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PAGYVĖJO DIPLOMATŲ KELIONĖS

Sovietai
The New York Law Journal 

skelbia teismų sprendimus ir 
tų sprendimų motyvus. 1962 
spalio 19 dienos nr. paskelbtas 
Kings County vyriausio teismo
sprendimas dėl Tofiliaus Ka­
počiaus palikimo- Sprendimas 
teismo buvo prieitas po ilgos ir 
atkaklios kovos tarp Lietuvos 
generalinio konsulato ir Sovie­
tų atstovybės Washingtone ad­
vokatų.

Sovietų Sąjungos Washingto 
ne advokatai pristatė teismui 
Įgaliojimus išgauti velionies pa­
likimą- Bylai kilus, Lietuvos 
gen. konsulatas teismui Įteikė 
pareiškimus, kad Sovietų Są­
jungos advokatai neturi teisės 
atstovauti Lietuvos piliečiam. 
Pateikė taip pat medžiagą iš 

Žmones valdžioje
Katro valdžia didesnė

R. Kennedy jau penkeri me­
tai taikosi prigriebti Jimy 
Hoffą už sukčiavimą. Iš ketvir­
tos bylos Hoffai pasisekė išsi­
sukti. Nashville teismo prisie­
kusieji nesutarė, kaltas ar ne. 
Išėjęs laisvas, Hoffa mėgino at­
sigriebti R. Kennedy. Paskelbė, 
kad R. Kennedy stengėsi pa­
veikti Nashville laikraščio lei­
dėją, ką jis turi rašyti apie by­
lą ir ko ne. Tam įrodyti paskel­
bė telefoninį Kennedy ir leidė­
jo Stahlmano pasikalbėjimą. Iš 
kur tas pasikalbėjimas pateko Į 
Hoffos rankas?
Goodwinui valdžios buvo vis 

negana
Richard Nathan Goodwin, 

dar nepilnų 30 metų, vyras iš 
Harvardo, tapo artimiausiu pre­
zidento patarėju lotynų Ameri­
kos reikalam, nors neturi jo­
kios patirties. Parašė preziden­
tui kalbą 1961 paskelbtos pa-
žangos programos reikalui. Per­
keltas, į valstybės departamen-1 
tą tarpamerikiniam reikalam. 
Prikalbino prezidentą keliauti 
į Kolumbiją ir Venezuela. Ke­
lionė pasisekė. Goodwino mar­
kė dar pakilo. Bet pakilo, anot 
Time, per aukštai. Apeidamas 
departamente savo viršininką 
sekr. padėjėją Woodward, pa­
laikė tiesioginius telefoninius 
ryšius su Baltaisiais Rūmais- 
Kai vietoj Woodward buvo pa­
skirtas Edwin Martin, tasai pa­
reikalavo, kad ryšiai su Baltai­
siais Rūmais ir sugestijos jiem 
eitų komandos keliu. Tam pri- ' 
tarė ir valst- sekr. Rusk. Bal­
tuosiuose Rūmuose turėjo sver­
ti Marino nuomonė, o ne Good­
wino. Goodwinui ėmė darytis 
departamente ankšta. Jį gelbė­
jo prezidento švogeris Peace 
Corps direktorius Shriver. Iš 
departamento Goodwino korte­
lė buvo perkelta į Shriver įstai­
gą, ir Goodwin padarytas “Pea­
ce Corps raidos tarptautinio 
sekrętoriato direktorius”. Išbus 
gal, iki norės apeiti ir Shriver?

Dvi valdžios dienos
Kongo min. pirm. Adoula tu­

rėjo nelaimingą dieną, kada 
parlamentas nubalsavo paleisti 
buvusį Adoulos pavaduotoją 
Gizengą iš kalėjimo Kongo u- 
pės žiotyse. Adoula sugalvojo, 
kad tai nelaimei išvengti ge­
riausia duoti parlamentui porą 
mėnesių atostogų. Jis įteikė 
kiekvienam bilietus, kad jie 
dingtų iš Leopoldville. Kita die­
na Adoulai buvo, kada užėmė 
Elizabethville banką su Tshom- 
bės pinigais. “Tai mano lai­
mingiausia diena”.

negali atstovauti Lietuvos gyventojam
Lietuvos generalinio konsulato advokatai vėl laimėjo prieš Soviettj Sąjungos ad­
vokatus Jungtiniu Valstybių teisme — byloje dėl palikimij Lietuvoj gyvenantiems

ankstesnių panašių palikimo 
bylų ir valstybės departamento 
pareiškimus.

Šiame žurnale ryšium su ta 
byla paskelbta medžiaga su vy­
riausiojo teismo vertinimu tos 
medžiagos argumentam yra lyg 
suma visų šios rūšies sovietinių 
pastangų, o taip pat suma tei­
sinių argumentų, kuriais sovie­
tinės pastangos buvo atremia­
mos. Čia primintos panašios by­
los Padolskio 1953, John Mitz- 
kelio 1955, Mikėno 1962. Ypa­
tingai plačiai svarstomi moty­
vai Mitzkelio bylos, kurioje ve­
lionies seserys Lietuvoje buvo 
nugabentos į Maskvą ir jų įga­
liojimai sovietinei advokatų ko 
legijai patvirtinti Amerikos 
konsulate.

Lietuvos gen. konsulato ad- 
voktų pagrindiniai motyvai so­
vietinėm, pretenzijom atremti 
teismo buvo priimti ir Sovietų 
advokatų įgaliojimai pripažinti 
neteisėti. Pagrindiniai motyvai 
kuriuos teismas respektavo, yra 
šie:

1. Vykdydamas savo pareigą 
derintis su Jungtinių Valstybių 
užsienių politika, teismas nega­
li pripažinti advokatų įgalioji­
mų, veikti Baltijos valstybių pi­
liečių vardu, ar tie įgaliojimai 
būtų sudaryti Sovietų atstovy­
bės bei jų konsulato pareigūnų 
ar sovietinės agentūros Sovie­
tų Sąjungoje.

2. O ta Jungtinių Valstybių 
politikos kryptis buvo nurody­
ta teismui pateiktame valstybės

Streikuoja jau visas mėnuo
KAM NAUDA IŠ STREIKO?

New Yorko 9 laikraščiai ne­
išeina nuo gruodžio 8. Darbi­
ninkai ir leidėjai nesusitarė dėl 
10 dol. savaitei — toks buvo 
skirtumas tarp vienų siūlymo 
ir kitų reikalavimo. Darbinin­
kas streikuodamas per savaitę 
praranda apie 140 dol., taigi 
per 4 savaites prarado jau 560 
dol. Jeigu jis ir laimėtų tuos 
ginčijamus 10 dol., tai jis tu­
rėtų dirbti 56 savaites, iki at­
gaus prarastuosius uždarbius.

Pavyzdžiu nurodomas plie­
no 1959 streikas, trukęs 116 
dienų. Darbininkai prarado vi­
dutiniškai po 2,100 dol. Tai, ką 
jie laimėjo, per 3 metus tepa- 
dengė pusę to, ką pralaimėjo.

Spaustuvių streikas jau atsi­
liepė . ir redakcijų personalui. 
N. Y. Times sumažino persona­
lą ir paskelbė, kad net su­
mažintam personalui, 900 žmo­
nių, įveda tik 4 dienų darbo 
savaitę ir atlyginimus nukerpa 
20 proc. tiem, kurie uždirbda­
vo iki 15,000. Personalo algom 
dienraštis išleidžia savaitėj 250, 
000 dol. 

GOULART LAIMĖJO — Brazili­
jos referendumas išplet6~ preziden­
to teises.

departamento 1948 kovo 26 
rašte valstybių gubernatoriam. 
Rašte sakoma: kadangi Vyriau­
sybė nepripažįsta Baltijos vals­
tybių inkorporavimo į Sovietų 
Sąjungą, tai nuoseklu, kad ne­
laiko sovietinių pareigūnų ar 
jų advokatų turint teisę veikti 
ne Jungtinėse Valstybėse gyve­
nančių Latvijos, Estijos ar Lie­
tuvos piliečių vardu ryšium su 
palikimu asmenų, mirusių Jung­
tinėse Valstybėse.

NELAIMINGASIS: Tshombe LAIMINGASIS: AdoulaLĖKTUVAI VĖL VIRŠUM KUBOS
Nutrūkus pasitarimam su 

Maskva dėl sovietinių karių 
atitraukimo ir kontrolės Kubo­
je, Amerika vėl siuntinės žval­
gybinius lėktuvus viršum Ku­
bos ir fotografuos.

STREIKO TARNYBOJE — jau 
mėnuo.

Prezidentui palanku
Atstovų Rūmų pirmininku 

sausio 9 išrinktas tas pats Mc 
Cormack, senate daugumos ly­
deriu tas pats Mansfield, jo 
pavaduotojas Humphrey. Dau­
giau pakeitimų tarp respubli­
konų. Jų lyderių eilėse šalia 
senojo sen. Hallecko prasiver­
žė ir jaunesnio amžiaus žmo­
nių. Darbų tvarkos komisija 
išrinkta vėl 15 asmenų, kaip 
prezidentas norėjo.

— Nacionalinė Kinija pa­
skelbė, kad jos agentai suorga­
nizavo Kinijoje sabotažus - su­
sprogdino aukso kasyklas, pa­
degė ir sunaikino uoste taiso­
mą laivą, susprogdino munici- 
jos sandėlį-

Lietuvos generalinio konsu­
lato vardu argumentus formula­
vo advokatai C.T. Vokietaitis 
ir P.T. Aleksis. Sovietų advo­
katai buvo Harvardo du teisi- 

. , . 1mnkai.
-i-o—

Bylos dėl palikimų rodo, ko­
kios praktinės reikšmės turi 
Lietuvos įjungimo į Sovietų Są­
jungą nepripažinimas. Supran­
tamos dėl to Sovietų pastangos

— Tshombe kapituliavo. Grį­
žo į Elisabethville, prikalbėtas 
anglų ir belgų. Jis būsiąs palik­
tas provincijos valdytoju, jei 
sulaikysiąs nuo kasyklų su­
sprogdinimo. Tačiau netrukus 
J. Tautų kariuomenė’ paskelbė, 
kad jį laiko suimtą jo paties 
rūmuose.

KONGRESO NARIAI ....
88 Kongrese iš 534 narių yra 

442 protestantai — 335 kong- 
resmanai ir 87 senatoriai, dau­
giausia tai baptistai; katalikų 
yra 99 — 88 kongresmanai ir 
11 senatorių. Gubernatorių— 
41 protestantas ir 9 katalikai.
KAIP MAŽINS MOKESČIUS?

Prezidentas siūlys Kongresui 
mokesčius mažinti dviem kar­
tais: 1963 — 5 bilijonus, 1964 
dar papildomai 3 bil.. ar dau­
giau.

— Brazilija sausio 6 refe­
rendumo keliu grąžino prezi­
dentui Goulart plačias val­
džios teises, kurias parlamen­
tas buvo susiaurinęs dėl jo 
prokomunistinės veiklos.

— Mongolija ginče tarp Ki­
nijos ir Rusijos komunizmo at­
sistojo Rusijos pusėje, pritar­
dama pasitraukimui iš Kubos-

— Caracas, Venezueloj, gra­
žioje viloje rastas komunistų 
radijas, kuriuo palaikė ryšius 
su Kuba.

— Vokietijos teismas atme­
tė prašymą- paleisti iš kalėjimo 
Spiegelio leidėją Augstein- Iš 
dešimties kaltinamų toje byle- 
je dabar kalėjime tik leidėjas 
ir redaktorius. I

— Tuniso vyriausybė įsakė 
sustabdyti komunistų partijos 
veikimą.

— Didžiausiame pasaulio na­
me, Empire State Building, sau­
sio 9 57 aukšte kilo gaisras ir 
apėmė aštuonis aukštus. Užge­
sintas, bet iš daugelio aukštų 
gyventojai evakuoti. Name yra 
910 biurų, dirba juose 16,000 
tarnautojų. 

laimėti tokios rūšies bylas, nes 
tai būtų kelias į Lietuvos pri­
pažinimą Sovietam. Sovietai į- 
vairiuose miestuose turi savo 
agentus advokatus, kurie seka 
mirusių lietuvių palikimo bylas 
ir nepraleidžia progos pretenzi­
jom reikšti. Tokia dokumentaci­
ja kaip čia The New York Law 
Journal paskelbtoji jiems yra 
didelė kliūtis.

DVI AŠYS EUROPOS VEŽIME?
EUROPOS CENTRINIS KLAU­
SIMAS: Ūkinis ar politinis?

Europos ūkinė jėga iškilo su 
Europos 6 valstybių ūkine ben­
druomene, kurioje didžiausios 
įtakos turi Prancūzija ir Vokie­
tija. Šiuo metu Europos diplo­
matų važinėjimas sukasi dar 
apie Anglijos įjungimą į ūkinę 
bendruomenę. S a n t ū riausias 
Anglijos atžvilgiu yra de Gaul­
le, nes neaišku, ar Anglijos į- 
stojimas sustiprintų ūkinį Eu­
ropos pajėgumą, bet aišku, kad 
susilpnintų politinį Prancūzi­
jos pajėgumą. Amerikos politi­
ka kaip tik siekia, kad de Gaul­
le įtaka būtų atsverta. Pasku­
tiniu laiku tai aiškiai ima rem­
ti ir Italija. Anot Christian Sci­
ence Monitor, prieš Paryžiaus-

PYKSTA, KAM JIS PAPRAŠĖ 
SIUNTINIŲ

Sovietų Izvestija piktinasi, 
kad Titovo šeima rašė į Ame­
riką savo pažįstamiem ir prašė 
siuntinių. Skundėsi, kad netu­
ri ko valgyti, net bulvių pakan­
kamai, o gyvenam nekūrena­
mam bute. Laikraštis piktinosi, 
kad taip rašo šeima, kurios tė­
vas, motina, sūnus ir duktė 
dirba ir uždirba mėnesiui 350 
rublių, gyvena dviejų kamba­
rių bute ir esą dešimt kartų 
turtingesni negu anas jų pa­
žįstamasis Amerikoje. Jis at­
vyko į Ameriką iš vokiečių ne­
laisvės, esąs rašytojas, bet juo­
dą darbą dirbdamas uždirba 
tik 61 dol. mėnesiui, o už 
kambarį turi mokėti 50 dol.

— Sovietuose ir dabar vie­
nam asmeniui yra skirta 9 kv. 
metrai (96 kv. pėdos) gyvena­
mo ploto. Praktiškai tai kaip 
amerikiečio nedidelė vonia- Iš 
tikrųjų, Maskvoje vienam as­
meniui išeina 6-7 kv- metrai. 
1961 vienam kambariui viduti­
niškai teko 2.72 asmens, A- 
merikoje 0.60.

Ar svarbiau pačiam sustip­
rėti, ar sąjungininką su­
silpninti?

Po Kennedy-Macmillano kon­
ferencijos Bahamoje dėl Sky- 
bolt raketos pagyvėjo diploma­
tinė akcija Europą viduje sti­
printi ir Amerikoj bei Europos 
jėgas derinti. Valstybės sekr. 
pav. George W. Bali sausio 11 
susitiko su Nato tarybos na­
riais, paskui vyksta pas 'kanc­
leri Adenauerį. Vokietijos už­
sienių min. Schroederis lankė­
si Londone, Anglijos laivyno
mokslinė Polaris grupė atvyko 
sausio 9 į Washingtona. Itali­
jos užs. reik. min. pavaduoto­
jas Piccioni nuvyko į Bonną. 
Adenaueris sausio 21 vyksta į 
Paryžių. Italija pakvietė Mac- 
millaną, ir tas numato vykti į 
Romą vasario mėn. Galimas net 
de Gaulle atvykimas į Wash­
ingtona.

Ko visos tos kelionės kon­
krečiai siekia?

Bonnos ašį Italija nori sudary­
ti Romos-Londono ašį. Aden- 
auerio-de Gaulle susitikimas tu­
ri aptarti ir de Gaulle rūpimą 
įtaką ir Adenaueriui rūpimą 
raketų klausimą.

LIŪTO DALIS 
didžiajam broliui

CHRUŠČIOVO EKONOMINĖ 
BENDRUOMENĖ: Ar ji turi 
tarnauti tik Maskvai?

Chruščiovas pyko dėl Euro­
pos ūkinės bendruomenės, bet 
sudarė ir jis komunistinių kraš­
tų savitarpio ūkinės pagalbos 
tarybą- Iš paskutinio tos tary­
bos posėdžio gruodžio 14-20 
Bukarešte nieko konkretaus ne­
buvo paskelbta. Užsienio spau­
doje buvo rašoma, kad nutar­
ta sudaryti banką, Suris remtų 
atskirų kraštų didžius projek­
tus. Toks projektas pvz. yra nu­
tiesti vamzdžius, kurie iš ana­
pus Volgos leistų naftą į Len­
kiją, rytų Vokietiją, Čekoslova­
kiją, Vengriją. Planas numato 
tai padaryti iki 1980. Aktualus 
būtų ir kainų suvienodinimo 
klausimas, nes lig šiol yra po­
puliarus kaltinimas, kad Sovie­
tai savo prekes įvertina bran­
giau gabendami į satelitų kraš­
tus, o iš satelitinių kraštų pre­
kes gabendami į Rusiją moka 
pigesnes kainas. Lenkijos atsto­
vo pastangos, kad taryba būtų 
panašiai tvarkoma kip Euro­
pos ūkinė bendruomenė, nebu­
vo priimtas.

— Chruščiovas atvyksta į 
rytų Vokietiją. Manoma, kad iš 
šios vietos bus atnaujinti puo­
limai prieš Kinijos komunistus. 
Vakarų Berlyno burmistras pa­
kvietė, kad Chruščiovas atvyk­
tų pasižiūrėti ir į vakarų Ber­
lyną, bet nemano,- kad jis kvie­
timą priimtų.

GEORGE W. BALL

GRIEŽTAI SU
SĄJUNGININKAIS

AMERIKOS PLANAS: Belieka 
tik susiderėti, kas spaus myg­
tuką.

Bali turi išaiškinti sąjungi­
ninkam ir prikalbinti juos, kad 
Amerikos planas Europos ap­
saugai yra vykdytinas. Būtent:

— Prieš sovietinę atominę 
jėgą Europa negali gintis be 
Amerikos pagalbos. — Euro­
pos valstybėm nepakeliama yra 
suorganizuoti savą atominę ra­
ketinę jėgą. Tai gali padaryti 
tik Amerika, kuri Polaris rake­
tom aprūpins Angliją ir Pran­
cūziją, o jos jau pasistato po­
vandeninius laivus ir atomi­
nius smaigalius- — Europos 
valstybės pasiruoš tokiai ap­
saugai per 6-8 metus, ir apsau­
ga bus pakankama 15-20 metų 
laikotarpiui. — Gali būti daug 
kombinacijų tam, kad atominis 
mygtukas būtų spaudžiamas ne 
vienos Amerikos, bet kelių 
pirštų. Dėl to Amerika ir gali 
tartis su sąjungininkais. Tam 
Amerika numato mėnesius ir 
metus laiko, pasiryžusi savo 
planą griežtai vykdyti-

Anglija jau susigyveno su 
tuo planu, ir ieško tik prakti­
nio sprendimo.

Priešinasi tam planui de 
Gaulle, siekdamas turėti savo 
atominę jėgą. Vokietija aiški­
nasi, kokia jos padėtis, nes po- 

, iitiškai ji nuvertinama, kai Po­
laris teduodamos Prancūzijai 
ir Anglijai.

POLARIS VAKARŲ SAR­
GYBOJE.

VOKIETIJOS PASISUKIMAS: 
Bendradarbiavimas su rytais?

Kancleris Adenaueris jau 
1962 vasario 21 memorandume 
Chruščiovui kalbėjo apie Vo­
kietijos siekimus ūkiškai bend­
radarbiauti su rytų Europos 
kraštais. Tam tikslui dabar at­
naujino derybas su rytų Vokie­
tija, kuri nori gauti iš vakarų 
Vokietijos papildomai kreditų. 
Atnaujino derybas ir su Len­
kija dėl prekybos sutarties. Va­
karų Vokietija sutinka duoti 
kreditus rytų Vokietijai, bet 
reikalauja palengvinti susisie­
kimą Berlyno gyventojam per 
sieną- Sutinka ir Lenkijai pa­
didinti jos žemės ūkio gaminių 
importą į Vokietiją. Bet kaip 
rytų Vokietija, taip ir Lenkija 
pirmoje eilėje nori politinių 
laimėjimų — kad vakarų Vo­
kietija pripažintų rytų Vokieti­
ją, kad pripažintų Oderio-Neis- 
sės sieną. To jos nori išspaus­
ti iš Vokietijos, kuri nori ak­
tyvios politikos, kad neliktų 
nustumta savo sąjungininkų.
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2 DARBININKAS 1963 m., sausio 11 d., Nn 3.

Mūsų tėvynė šiek tiek pralenkia pragarą
Išėjęs iš pasikalbėjimo, pasi­

rūpino, kad suvažiavimas į- 
vyktų vieną savaitę anksčiau ir 
ne prie Kauno, bet kitoj vietoj. 
Koks buvo bolševikų nusivy­
limas, kada jų sutelktos jėgos 
suvažiavimo vietoje nieko nera­
do, o slaptažodžiais kalbinami 
žmonės traukė pečiais, nieko 
nesuprasdami, nes buvo pateik­
ti klaidingi adresai. Šaltas Luk­
šos kraujas išgelbėjo partiza­
nus, bet neišgelbėjo paties a- 
gento nuo viršininkų rūstybės.

Partizaninėje veikloje nuo 
1946 lapkričio 1 Lukša buvo 
pakeltas į kapitono laipsnį, pa­
skirtas partizanų vyriausio va­
do pulk. Vyčio adjutantu- Jo 
žinioje buvo visos Lietuvos par­
tizanų organizaciniai ir sukoor- 
dinavimo reikalai. Nuo 1947 
pradžios prie tų pareigų dar bu­
vo pridėtos jam ir Birutės 
rinktinės vado pareigos, nors 
tą rinktinę jis dar turėjo tik 
suorganizuoti su centru Kaune. 
Jei anksčiau jam buvo paves­
ta tokia misija kaip atvykusio 
iš Vakarų J- Deksnio ir Meškio 
globa, tai paskiau Deksniui iš­
vykus ir ryšiam nutrūkus, Luk­
šai buvo pavesta misija prasi­
laužti pro geležinę uždangą ir 
ryšius atstatyti. Ir vienu ir ant­
ru kartu jis tai atliko, ir iš nau­
jo išgelbėjo ryšius nuo enkave­
distų kontrolės.

Kokiom nuotaikom, asmeni­
nėm ar patriotinėm, J. Lukša 
gyveno tuo metu, iliustruoja jo 
laiškas, kurį jis galėjo 1958 ge-

Vienas iš veidų masiniame Lietuvos 
rezistencijos paveiksle (2)

gūžės 19 pasiųsti iš Lenkijos 
vienam savo pažįstamam Ame­
rikoje. Laiške kartojo P.N. pa­
dėką, kad savo laiku Kaune iš 
jo buvo gauta “dalykų” (gink­
lų) ir “dabar mes kiekvienas 
po tokį su malonumu čiupinė- 
jam, jei savęs neapsunkinam 
tankiau ‘spjaudančiu’. Ačiū Die­
vui, kad visi pasiekiam kojom 
arimus, nors ne visos kūno da­
lys apsiėjo be operacijos”. In­
formavo apie kraštą:

"Mūšy tėvynė gyvena neblo­
giausiai, tik šiek tiek pralenkia 
pragarą.

Iš viso dačose jau vasaroja 
apie 220,000”. Ragindamas pa­
galbos šauktis Amerikoje, atsi­
liepia ir apie savo dalią: “Mum 
paliko kova ne tik dėl tėvynės 
egzistencijos, bet ir už tai, kad 
kur nors pasauly liktų laisvas 
ir gyvas žmogus. Savų bėdų 
mes nepasakojam, nors ir ‘ne­
blogai’ gyvenam, nes mes už­
imti mintimis, ar sekanti šios 
dienos valanda nebus mūsų 
mirties valanda. Savo adreso 
neduodu, nes gyvenu be jo”. 
Bet:

"mes džiaugiamės jumis gy­
vais ir tikimės, kad likimas 
leis jums sugrįžti, tai mūšy ne­
radę bent mūšy pakelėse ar ža­
liuos gojuos antkapius aplanky­
si!”.

Prie tos graudžios lyrikos 
prideda dar įprastos ironijos 
informaciją: “Bimbą pas mus 
pasveikino net su kiaušiniais”-

Laisvąjį pasaulį Lukša pasie­
kė 1948 pradžioje. Tada buvo 
dar tik 26 metų amžiaus. Bet 
jau labai subrandintas gyveni­
mo karčios patirties. Jis čia 
pasirodė iš 'vienos pusės šaltas, 
santūrus, atsargus žodžiuose, 
neužsimetąs su savo nuomone, 
bandąs tuos su kuriais kalba- 
Su tais su kuriais jis kalbėjosi 
vykdydamas krašto vadovybės 
jam pavestus uždavinius, jis 
buvo kantrus, bet kietas jam 
pavestos pareigos vykdytojas. 
Prieš svetimų valstybių žmo­
nes jis laikėsi kaip lygus part­
neris, kaip nepriklausomos ko­
vojančios tautos reiškėjas, ku­
ris neprašo ir nesisiūlo, bet iš­
dėsto dalykus, lygiai naudingus 
abiem pusėm. Nepriklauso­
mas jautėsi ir santykiuose su 
savais veikėjais ve t e ra nais. 
Reikšdamas jiem visą pagarbą, 
betgi neslėpė nuo jų, kad jie 
yra išaugę kitose kovos sąlygo­
se ir savo rezistencinei veiklai 
renkasi priemones ir asmenis 
kitokius, nei veteranai nori.

Vakaruose jis rodėsi vienu 
atveju visai kitokis — links­
mas, nuoširdus, sąmojingas, 

’kur jam nereikėjo būti nei po­
litiniu nei rezistenciniu atsto-

JIE PALYDĖJO savo draugą iki Lietuvos sienos.

vu. Dėl to jis lengvai laimėjo 
simpatijas tų, kuriuos jis nu­
matė sau į bendradarbius rezis­
tencinei kovai tęsti.

Galėjo būti klausimas: ai’ ne­
grįžti į Lietuvą; yra prasmė ar 
tai beprasmis žygis? Tokio 
klausimo Lukšai nebuvo. Ne­
grįžimas jam būtų lygus išda­
vimui. Ir grįžimo momentą 
stengėsi priartinti, nors ir ka­
žin kaip jį- rišo gyvenimas Va­
karuose.
' Grįžęs 1950 į kraštą, kur bu­
vo sustiprintas MVD siautėji­
mas, jis rado būdų pranešti 
apie save ir apie padėtį ne tik 
radijo keliu.

Savanoris Povilas Lukšys pir­
masis žuvęs nepriklausomybės 
kovose, simbolizavo Lietuvos

kaimo jaunimą, išaugusį prieš 
pirmą pasaulinį karą, neprik­
lausomybės išvakarėse ir. turė­
jusį aiškią pasiaukojimo dvasią.

Partizanas Juozas Lukša iš­
gyvenęs tik 30 metų, žuvęs 
kaip laisvės kovotojas, simboli­
zuoja '’Lietuvos jaunimą išaugu­
sį nepriklausomybės sutemų iš­
vakarėse, turėjusį ne tik pasi­
aukojimo dvasią, bet prisiėmusį 
atsakomybę už tautos likimą 
ano okupacijos siautėjimo me­
tu, telkusį apie save senesnius 
išlikusius veikėjus ir kovos 
žmones ir tautos gyvybės bei 
laisvės troškimą pademonstra­
vusį asmenine gyvybės auka.

Juozas Lukša yra šios Lietu­
vos jaunimo tragiškos heroji- 
kos atstovas.

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesnioms informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui j R. Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corporation
Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį..........................................................Licensed by Vneshposiltorg
SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------  GAVĖJAS NIEKO NEMOKA ------
Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per­
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti­
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo­
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................ LI 2-1767
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................ TL 6-2674
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue .............. EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................ DI 5-8808
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ...........  BR 8-6966
• CHICAGO 8, 111. — 3212 So. Halstead Street ...........  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............ TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................ VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W.........  GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .............. TO 7-1575
e WEST HARTFORD, Conn. — 62 Whiting Lane .... Tel. 233-8030
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave........... ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue .............. Rl 3-0440
• YONKERS, N.Y. — 235 Nepperhan Ave., .................. GR 6-2681
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street ........................ FO 3-8569
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue .................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street .............  CH 3-2583
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave..................  LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street ........................ MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street ........................ GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave........  PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ____ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street _____ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ...................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street .............. SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.

LIETUVOJE

■ BUDELIU
Vilniuje gruodžio 26 buvo 

švenčiamos čekistų 45 metų su­
kaktys- Čekistai, enkavedistai, 
emgiebistai, o dabar kagiebistai 
(Komitet Gosudarstvennoj Be- 
zopasnosti). . . Taip kaitaliojo 
vardus ta pati slaptoji policija, 
kuri žmones suiminėjo, žudė, 
gabeno į Sibirą. Dabar Lietuvo­
je tam komitetui vadovauja A. 
Randakevičius.

Tų budelių aukos buvo ir 
lietuviai komunistai, rašytojai, 
A. Dobulevičius ir A. Merkytė. 
Apie juos Sovetskaja Litva Vil­
niaus profesorius B. Pranskus 
Žalionis rašo,, kad jie buvo lik­
viduoti 1938 “Stalino asmeny­
bės kulto siautėjimo” laikais. 
Liesio namus nutarė nusavinti 

1962 rugpiūčio 30 buvo iš­
leistas potvarkis nusavinti gy­
venamuosius namus, kurie įgy­
ti “pajamom ne iš darbo”. Vil­
niuje komisija, tokiam reikalui 
sudaryta, peržiūrėjo Liesio na-

JUBILEJUS
dovas vagonų, kuriais išvežama 
fabriko gamyba- Algos jis gau­
na 65 rublius mėnesiui. Komi­
sija išaiškino, kad iš savo už­
darbio jis negalėjo namo pasis­
tatyti. Liesis aiškino, kad jis 
penėjo kiaules ir karves ir 
pardavinėjo spekuliacinėm kai­
nom. Komisija nutarė pasiūlyti 
teismui, kad iš Liudo Liesio 
namas būtų nusavintas.
Kiek pažadėjo ir kiek ištesėjo

Kauno srities kolchozninkai 
pavasarį pasižadėjo, kaip rašo 
Sovetskaja Litva -Nr. 301, pa­
didinti grūdų, pieno, mėsps ir 
kitų produktų gamybą. Tačiau 
iš 47 kolchozų 35 sumažino mė­
sos gamybą, 16 — pieno gamy­
bą- Mėsos ir pieno pardavimo 
valstybei planą jie įvykdė 58- 
78 proc., o grūdų ir bulvių 28 
proc.

ANT KOMUNISTINIŲ LAKTŲ

Rezoliucija kultūrinio bendradarbiavimo reikalu
Lietuvių Gydytojų Korpora­

cijos Fraternitas Lithuanica 
metinio suvažiavimo Baltimorė- 
je 1962 m. lapkričio 25 daly­
viai, išklausę pranešimą apie 
kultūrinį bendradarbiavimą su 
okupuota Lietuva, visi vienu 
balsu nutarė:

1. Šiuo metu okupuotoje Lie­
tuvoje nėra jokios laisvos kul­
tūrinės organizacijos, su kuria

būtų įmanomas laisvas kultūri­
nis bendradarbiavimas, nes te­
nai kiekviena organizacija vei­
kia pagal nurodymus komunis­
tų partijos, kuri savo ruožtu 
aklai vykdo okupanto politru- 
kų nurodymus.

2. Joks laisvas kultūrinis 
bendradarbiavimas ar pasitari­
mas net su atskirais asmenimis 
okupuotoje Lietuvoje taip pat

Adolfo SCHRAGERIO
Vienintelis atstovas Amerikoje šių vokiškų

Turime nuolat mūsų sandėlyje įvairaus dydžio 
bei įvairaus medžio. Baldas išardomas ir pri­
statomas į bet kurių JAV-bių vietą..

336 East 86lh St., N. Y. C.
Tarp 2-os ir 1-os Avenue • TR 9-0400
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

neįmanomas, nes komunistų 
partija per savo patikimus or­
ganus kontroliuoja ne tik spau­
dą ir laiškus, bet ir kiekvieną 
į Lietuvą nuvykusių asmenini 
pasikalbėjimą.

3. Esant tokiom aplinkybėm, 
vadinamas kultūrinis su oku­
puota Lietuva bendradarbiavi­
mas, kurį okupantas perša, per 
kai kuriuos mūsų tarpe gyve­
nančius asmenis, iš tikro būtų 
ne kultūrinis, bet politinis 
bendradarbiavimas, kokio oku­
pantas patylomis siekia, nes 
bet koks bendradarbiavimas, 
kad ir su vadinamomis kultūri­
nėmis organizacijomis veikian­
čiomis tik pagal okupanto di­
rektyvas, reikštų Lietuvos oku­
pacijos netiesioginį pripažini­
mą.

Tokį bendradarbiavimą Kor-' 
poracija Fraternitas Lithuanica 
smerkia ir laiko jį esant lygu 
Tėvynės išdavimui.

Tuo pačiu metu Korp. Fra­
ternitas Lithuanica mano, kad 
moralinis ir materialinis Lietu­
voje gyvenančių tautiečių rė­
mimas laiškais ar siuntiniais, 
kur įmanoma, yra mūsų parei­
ga-

Korp- Fraternitas Lithuanica..
Valdyba

mų Vilniuje Širvintų gatvėje 
bylą. Namai mūriniai, dviejų 
aukštų, 18.000 rublių vertės, o 
baldai dar 5,000. Liesio šeimos 
esą .penki žmonės. Dirba tik 
vienas Liesis. Dirba nuo 1956 
Vilniaus likerių-degtinės fabri­
ke. Iš pradžių buvo fabriko ap­
saugos viršininkas, dabar paly-

AR ŽINAI, KAD

— Du milijonai amerikiečių 
1962 važinėjo į užsienius. Tai 
9,5 proc. daugiau nei 1961. Jie 
išleido 2.8 bilijonus dol., 1961 
tik 2.6.

Amerikoje užsieniečių lankė­
si 1962, neskaitant iš Kanados 
ir Meksikos, 710,000, 1961 — 
624,000.
— Vienas milijonas su viršum 

Amerikos karių laikomi 41 val­
stybėje. Iš armijos 16 divizijų 
veik pusė yra užsieniuose, iš 
450 didžiųjų karo laivų daugu­
mas yra tarptautiniuose vande­
nyse, iš 16,000 lėktuvų bent 
2000. Tik Europoje yra 45,000 
amerikiečių karių, Japonijoje 
40,000, Korėjoje 20,000.

— New Yorkas nutarė nuda­
žyti šaligatvius prie hidrantų. 
Tai atsieis 300,000 dol., hidran­
tų viso yra 98.000.

— New Yorko miesto gyven­
tojų pajamos per 10 metų pa­
didėjo 20 proc-, pragyvenimo 
lygis pabrango 17.5 proc-

"Dėl Dievo meilės" ...
Ukrainiečių komunistinamo 

jaunimo (komsomolo) sekreto­
rius ateistinėje savo propagan­
doje taip kreipėsi į vienos mo­
kyklos mokinius: “Dėl Dievo 
meilės (radi Boga), netikėki­
te į Dievą”. Rusai yra įpartę 
vartoti priežodį “radi Boga”.
Varpai ausis rėžia ...

Sovietų Rusijos pasiuntinys 
Šveicarijoje kreipėsi į vyriau­
sybę, kad arti jo vilos nebūtų 
ganomos karvės su parištais po 
kaklu varpeliais. Taip karves 
gano kalnuose, kad gidėtųsi 
kur jos yra. Sovietų pasiunti­
niui tie “bažnyčios varpai” ne­
leidžią užmigti-. • (Matyti, nera­
mi sąžinė).
Pavojinga šventovė •..

Kijeve, Ukrainoje, uždraus­
ta lankyti garsi vienuolyno gro­
ta. Esą bažnyčios bokštas griū­
va .. . Ligi šiol jis dar nenu­
griuvo, o i tiktai vienuolius už­
griuvo koliojamoji ateistinė pro­
paganda. Čia ir visa paslaptis.

Su savo brangenybėm...
Kubos blokados metu Meksi­

koje pasirodė raudonųjų ponų 
žmonos su auksu, deimantais ir 
kitom brangenybėm. Tarp tų 
ponių buvo ir Kubos užsienio 
reikalų “ministro” Raulo Cast­
ro žmona. Brangenybes dėjo į 
seifus, kad būtų iš ko gyventi, 
jei teks iš Kubos bėgti, (r.)-
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| ' WEISS & KATZ, INC.
! 187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ

! ■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
> ■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
; ■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsienį.
Į S Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

[r-—----------- ---■?------------------------------------------- -- -- ------—--.į

j ‘ .. !
VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS

IMPORTUOTOS IR VIETINĖS
Į Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 

šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilonės skaros ir j
> šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa-
! tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

SUPERIOR PIECE GOODS CORP. I; i
! 200 Orchard St. Tel. AL 4-8319 New York 2. N. Y.IL_____ -____________

SIŲSKITE J LIETUVĄ IR SSSR

KALĖDŲ IR ŽIEMOS SEZONO DOVANAS
— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa­
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntimai pristatomi ne ankščiau, kaip po — 2 mėnesių 

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 
3 - jose krautuvėse

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCY, N.Y.C.
KRAUTUVES ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 VAK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.
Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas

REPUBLIC
Liquor Store, Ine.

322 UNION AVE. BROOKLYN II, N. Y.
Tel. EV 7-2039

JURGIS J. JOKŪBAITIS, Manager 
Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, kon­
jakų, midų — šventėms bei kitokioms progoms.

čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, apartamentų 
ir tai žemiausiomis kainomis, čia galite visokeriopai apsidrausti; 
čia užpildomi valstybinių mokesčių - taksų blankai.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas
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Šeimos židinyje
še'ma visais laikais buvo ir 

liks žmonijos gyvybės versmė. 
Žmogiškosios gvvybės pažadi­
nimas ne šeimoje yra neleisti­
nas ir nedoras. Jis tarnauja ne 
tam tikslui, kuriam yra duota 
žmogaus būties pažadinimo ga­
lia- Jei kada žmonės imtų vi­
suotinai to neoaisvti. jie sunyk­
tų. Praeityje tuo būdu yra pra­
žuvusi nebe viena tauta ir vals­
tybė. Kur tiktai piktnaūdojama 
prigimtinė kreacijos galia, ten 
griūva žmonių bendruomenė. 
Žmonija auga ir laikosi šeimo­
mis, kaip organizmas ląstelė­
mis- Natūraliai žmogus šeimo­
je gema, joje bręsta kūnu bei 
dvasia ir subrendęs skiriasi, 
kad kurtų naują šeimą. Šis nuo­
latinis vyksmas sukasi uždaru 
ratu aplink tėvus.

Tėvu tarpusavio ištikimybė 
yra ne vien meilės, bet ir pa­
reigos reikalas. Meilė sunkias 
pareigas šeimoje lengvina, ta­
čiau nuo jų neatleidžia nė ta­
da, kai susvyruoja. Sutuoktis 
dėl to turi būti apdairi ir ne­
laužoma. Pirminis jos tikslas 
ne geismas, bet žmogiškos as­
menybės ugdymas. Tam tikslui 
yra reikalinga patvari tėvų glo­
ba, ansauga ir vadovavimas. 
Niekas negali vaikam to geriau 
užtikrinti be tėvų meilės ir pa­
siaukojimo. Kai skyrybos tuos 
šeimos pagrindus išverčia, jos 
stato vaikus į pavojų ir su­
drumsčia jų dvasią. Nors vaikai 
jau būtų paaugę ir išsiskirstę, 
moralinis tėvų tvirtumas iš iš­
tikimybė jiem lieka šviesia gy­
venimo gaire.

Vaikai auga savo gyvenimui, 
bet jie bręsta lėčiau, negu ku­
ri kita gyva būtybė. Užtat rei­
kalinga ilgesnė ir pastovesnė 
šeimos narių vienybė. Deja, šei­
ma gali netekti ryšio anksčiau, 
negu vaikai subręsta sava­
rankiškai gyventi. Nesandorą į-

I
 HEINZ BECKAAANN ®

Dievo pasiuntiniai)
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Ir jiedu prašė, kad imtų pusę 
viso to, kas atgabenta. O ji­
sai tarė:

“Neslėpsiu nuo judviejų slap­
tų dalykų. Kuomet meldeis su 
ašaromis, — kalbėjo seniui To- 
bijui, — ir laidojai numirėlius, 
ir palikdavai savo pietus, ir 
slėpdavai mirusius savo namuo­
se per dieną ir laidojai nak­
čia, aš nunešiau tavo maldą 
Viešpačiui. O kadangi patikai 
Dievui, reikėjo, kad bandymas 
ištirtų tave. Dabar gi Viešpats 
siuntė mane, kad pagydyčiau 
tave ir išvaduočiau tavo sū­
naus žmoną Sarą nuo piktosios 
dvasios. Nes aš esu angelas Ra- 
faelis, vienas iš septynių, kurie 
stovime Viešpaties akivaizdo­
je”.

Angelui ištarus savo vardą, 
abu Tobijai, tėvas ir sūnus, dre­
bėdami parpuolė kniūbsti ant 
žemės.

“Nebijokite, — ramino juos 
angelas Rafaelis. — Aš buvau 
su jumis Dievo valia. Me­
tas man grįžti pas tą, kuris ma­
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neša anlinka. Ji nėr anksti pa­
verčia iš tėvų vaikus savo gun- 
dvmais ir minios gvvenimu. At­
rodo. Ivg mūsų laiku žmonės 
ugdytųsi ne šeimoje ir mokyk­
loje, o gatvėje, aikštėje ir ke­
lionėje. Šeima dažnai lieka tik­
tai bendra pavakario virtuvė ir 
naktinė gulta. Tuo būdu šei­
mas ardo ne tiktai skyrybos, 
bet ir ankstvvas tėvu ir vaikų 
dvasios išsiskyrimas. Vadinama 
tai jaunos kartos dvasia, bet jo­
je nelieka išminties, jei vai­
kuose dingsta pagarba savo 
tėvam.

★
Tauta yra viena iš šeimos 

jungčių. Viena antrą jos riša 
tuo būdu, kad šeima yra pa­
grindas tautai, o tauta — ats­
pirtis šeimai- Šeimos vientisu­
mas, reikalingas jos ryšiui, iš­
laikomas gimtos kalbos, tauti­
nių paoročių, dvasios ir kultū­
ros. Viso to pristinga mišriom 
šeimom. Vienam iš tėvu ten­
ka aukoti savo tautą šeimos 
vienvbei išlaikyti. Nevisada tai 
praeina be neigiamos įtakos 
vaikam. Vaikai lengviau ir ly­
giau bręsta tvirtesnio charakte­
rio, kai abu tėvai lieka ištiki­
mi bendrai jų tautai. Išimtys 
nėra principas. Kai tautinis ar 
kuris kitas principas sąmo­
ningai šeimos laužomas, jis ne­
lieka neatsikeršijęs.

Tikėjimas yra pagrindinis 
principas, kuris šeimas išlaiko 
tvirtas ir vieningas. Krikščio­
nių tikėjimas, nurodąs gyveni­
mo prasmę ir galutinį tikslą, 
duoda jėgų vykdyti nelengvus 
šeimos uždavinius, jungia tė­
vus ir vaikus Dievo meilėje, 
pašventina jų ryšį. Idealiu šei­
mos pavyzdžiu rodoma Švento­
ji šeima, kurią primena atei­
nančio sekmadienio Evangelija. 
Tiktai evangeliška dvasia tega­
li išlaikyti tvirtas šeimas, išsta­
tomas mūsų laikais dideliem 
pavojam.

ne siuntė. Jūs gi šlovinkite Die­
vą ir pasakokite visus jo nuo­
stabius dalykus”.

Ir jis buvo paimtas iš jų akių, 
o jiedu dar tris valandas gulė­
jo kniūbsti ant savo veido.

Tobijų istorija pasibaigė tuo, 
kad senasis Tobijas mirė dar 
Ninivės nelaisvėje, o jaunasis 
pargrįžo pas savo uošvius Ra­
guolius. Senasis Tobijas prieš 
mirtį kalbėjo: “Ninivės prapul­
tis arti, nes Viešpaties žodis ne­
pasilieka neįvykdytas”. Ninivė 
buvo sunaikinta 606 metais 
prieš Kristų, ir nebeliko jos nė 
žymės.

(Čia baigiame įtarpą apie To- 
bijus, ano meto tremtinius, ku­
riuos gelbėjo angelas Rafaelis, 
ir grįžtame prie Heinzo Beck- 
mano straipsnio, svarstančio 
angelų, Dievo pasiuntinių, pa­
sirodymus žmonėm)-

TOBIJŲ istorijoje mes pa­
mirštame didžiulę žuvį, kuri 
norėjo jaunąjį Tobiją praryti, 
ir piktąją dvasią, Asmodiejų,

Skelbiame tvirtą įsitikinimą
Prieš keturiasdešimts metų 

Mažosios Lietuvos šiaurinė da­
lis — Kalipėdos kraštas — įsi­
jungė Lietuvos Valstybės sudė­
tim

Lietuviškas valstybingumas, 
karžygiškumas ir patriotizmas 
įsikūnijo ir isiamžino istorinia­
me žygyje, kuris nulėmė tos 
Mažosios Lietuvos dalies poli­
tinę ateiti ir apsaugojo Lietu­
vos nepriklausomybe nuo sve­
timų kėslų lietuviškame pajū­
ryje.
Tuo žygiu lietuviu tauta, ilgai 

kentėjusi po vokiečiais ir po ru­
sais. laimingai įgyvendino senų 
seniausias viltis susijungti vie­
noje valstybėje ir parodė savo 
sugebėjimą sėkmingai apsigin­
ti nuo priešų iš vakarų bei su­
tvirtinti savo valstybėš pagrin­
dus laisvo išėjimo jūron atko­
vojimu.

1923 metų sausio 15 dienos 
įvykiai buvo nepaprastas tarps­
nis ilgos istorijos raidoje, ku­
rioje lietuvių tauta ne kartą su­
sidūrė su pavojais iš pajūryje 
įsitvirtinusių nedraugingų ga­
lių ir kurioje lietuviškasis pa­
jūris ne kartą skaudžiai pade­
monstravo savo didelę reiškmę 
lietuvių tautos buičiai.

Nuo pat 1252 metų, kada vo­
kiečių kryžiuočiai Klaipėdoje 
pastatė pilį nrieš anų laikų Lie­
tuvą, lietuviai kaip tik pajūry- 

KLAIPĖDOS miesto vaizdas iš Smiltynes.

užmušusį Saros kambaryje sep­
tynis vyrus. Tobijo ir Saros is­
torijoje mus patraukia nuošir­
di angelo sargo globa. Kam 
buvo leista tai pažinti, tas krin­
ta žemėn apakintas ir pasikelia 
šlubuodamas, kaip Jokūbas. An­
gelas pradingsta iš akių, palik­
damas palaiminimą.

Kartą Danielius matė angelą, 
kurio “veidas spindėjo kaip 
žaibas, o jo akys žibėjo kaip 
švyturiai.. . Vyrai, kurie buvo 
su manim, nematė, bet juos ap­

sėmė didelė baimė, ir jie bėgo 
pasislėpti”. Dabar nebėgama ir 
nesislepiama, kai kalbama apie 
angelus, suminimi žinomi jų 
vardai, lyg būtume kokie gimi­
nės. Kai taip nėra, keliamas a- 
bejojimas, ar iš tikrųjų ange­
lai egzistuoja, jei ilgas jau lai­
kas jų neišvystame.

Yra tokia žmogaus ypatybė, 
kad jis apsisunkina kvailais 
klausimais. Ar angelai yra ar 
nėra — nesiejama su mūsų ti- 

. kėjimu, nors ir būtų kas labai 
-pamaldus. Apie tai niekas mū­

sų neklausė, net ir visagalis 
Dievas. Ir angelam nereikšmin­
ga, ar bent vienas iš mūsų pri­
pažįsta jų buvimą. Šventasis 
Raštas visai nutyli angelų kil­
mę. Jie nepriklauso šiam pa­
sauliui, kuris yra ribota žmo­
nių erdvė. Angelai jau buvo, 
kai žmogus dar nekvėpavo ir 
nemąstė-

Užtat Šventasis Raštas, ne­
aiškindamas angelų kilmės, tie­

Mažoios Lietuvos lietuvių pa­
reiškimas 1963 metų sausio 

15 dienos proga

ie turėjo sunkiai ir ilgai kovo­
ti už savo laisvę ir tautinę gy­
vybę. 1422 metų Melno sutar­
ties kompromisu .Vytautas Di­
dysis, — neišsižadėdamas savo 
aspiracijos, kad "prūsai yra 
taip pat mano protėviu žemė", 
— turėjo sutikti su vokiečių į- 
sigalėiimu lietuviškame pajūry­
je. Didelė lietuvių tautos dalis 
buvo nalikta po vokiečių galia 
penkiems šimtams metų

Tik oirm.asis pasaulinis ka­
ras vėl atnešė galimybe seną, 
neišsnrestą Mažosios Lietuvos 
klausimą pateikti naujam pa- 
tvarkvmui — šį kartą Vokieti­
ją nukariavusioms pasaulinėms 
jėgoms. Nebuvo tobulas nė jų 
sprendimas, surašytas Versalės 
taikos sutartyje. Lietuviu tau­
ta pati turėjo imti likiminį 
sprendimą į savo rankas ir jė­
ga išsikovoti teises į savo pajū­
rį, kadangi kiti kėsinosi jai nu­
ginčyti.

Deja, nei 1923 metų sukili­
mo bei atvadavimo žygiai nei 
1924 metų tarptautinis jų įtei­
sinimas neleido Klaipėdos kraš­
tui žydėti ilgam. Iš naujo, kaip 
ir anksčiau istorijoje, iškilo 
mirtini pavojai. 1939 metais 
Klaipėdon įžygiavo hitlerinin­

siai liudija jų buvimą, kaip ir 
tų angelų, kurie šv. Petro ant­
rame laiške minimi: “Dievas ne­
pasigailėjo nusidėjusių angelų, 
bet surišo gelmės grandinėmis 
ir nustūmė į pragarą”. Kada 
toks rašytojas, kaip Albertas 
Camus, pabrėžia, kad krikščio­
nys turėtų iš naujo persvars­
tyti pikto buvimą, tai tegalima 
atsakyti: nusidėjusių angelų' 
nugramzdinimas įvyko be mū­
sų mąstymo, anksčiau negu sau­
lė ir mėnulis įsižiebė dangaus 
skliaute.

Jobo knygos pirmame skirs­
nyje užsimenama: “Vieną die­
ną, atėjus Dievo sūnums pasi­
rodyti Dievo akivaizdon, atsira­
do jų tarpe ir šėtonas”. Ligi 
tol nerandame Biblijoje minint 
nupuolusio angelo. O ir jisai 
priklauso prie kūrinių, bet sija- 
si tik su dalimi paslėpto vyks­
mo, kurį mes tesuprasime dan­
giškoje Jeruzalėje, mieste, ku­
riam nereikės nei saulės nei 
mėnulio, nes “Dievo skaistu­
mas jam švies, ir jo žiburys bus 
Avinėlis.”

Šv. Raštas nesistengia nė 
mažiausia užuomina mums an­
gelų būties paaiškinti, bet jau 
pačioje pradžioje, ištremiant iš 
Rojaus, angelas yra: baisus 
cherubinas “su liepsningu ir 
švytruojančiu kalaviju”.

Kai Sara, Abraomo bevaikė 
žmona, pasiuntė tarnaitę^ Aga- 

kai, o 1945 metais visą Mažąją 
Lietuvą užgrobė Stalino armi­
ja

Antrąii pasaulinį karą laimė­
jusios didžiosios valstybės Pots­
damo susitarimu padarė naują 
laikinį sprendimą Mažosios Lie­
tuvos sąskaiton: Mažosios Lie­
tuvos gyventojų valios nepaisy­
damos ir jų gyvybinius intere­
sus sumindžiojusios, jos jų tė­
viškes perleido ‘adjninistruo- 
ti” rusams, kurie, nors ne kar­
ta praeityje buvo įsibrovę ka­
rų eigoje, niekad ten nėra gy­
venę ir jokių teisių ten neturi' 
ir negali turėti. Pietinė Mažo­
sios Lietuvos dalis rusų pava­
dinta “Kaliningradskaja ob­
last” ir paversta — lyg kokia 
kolonija — tolimosios Rusijos 
Sovietų Respublikos dalimi-

Jokie karai, marai ir svetimų 
galių patvarkymai nėra nuvedę 
Marąja Lietuvą tokion žiaurion 
nelaimėn, kaip šioji rusiškoji 
“administracija”- Nėra kitos 
Rytų Europos srities, kuri taip 
sunkiai nukentėjo nuo rusiš­
kojo tautžudystės nusikaltimo, 
žudymais, marinimais ir išvary­
mais stengtasi krašto gyvento­
jus — lietuvių, vokiečių ar ki­
tos tautybės — išrauti iš tėvų 
žemės, kad jos griuvėsiuose ga­
lėtų įsikurti nauji, varu atga­
benti slaviški kolonistai.

Tokia padėtis šaukte šaukia- 

rą, egiptietę, savo vyrui į žmo­
nas, toji ėmė niekinti Sarą ir 
netrukus pabėgo. Viešpaties an­
gelas, radęs ją prie vandens 
šaltinio, tarė: “Sugrįžk pas sa­
vo valdovę ir nusižemink po 
jos ranka”. Ligi tol nė vienu 
skiemeniu Šv. Rašte neužsimin­
ta, kad angelas būtų kalbėjęs 
į žmogų. Čia pirmą kartą įsi­
terpia į šio pasaulio istoriją ir 
tokiu būdu, kad mus stulbina 
aidas būsimo apreiškimo Naza­
rete.

“Šti, esi nėščia, — kalbėjo 
angelas Agarai, — ir pagimdy­
si sūnų, ir praminsi jį vardu Is- 
maėlis, nes Viešpats išgirdo ta­
vo prispaudimą. Jis bus žmo­
gus smarkus: jo ranka prieš vi­
sus, ir visų rankos prieš jį; ir 
jis gyvens šalią visų savo bro­
lių” ... Ismaėlis tapo klajoklių 
arabų protėviu.

Nuo tos angelo kalbos su A- 
gara prie šaltinio vra jau aiš­
ku, kad angelai įsiterpia į pa­
saulio istoriją, kaip Dievo pa­
siuntiniai. Jię pašaukdavo pra­
našus. Jie vedė per Raudonąją 
jūrą- Jie išgelbėjo šv. Povilą iš 
laivo avarijos, bet ne tam, kad 
tik jo gyvybę gelbėtų; jis turė­
jo atsistoti prieš imperatorių 
Romoje. Taip norėjo Dievas, 
Viešpats mūsų žmogiškos isto­
rijos.

Apie angelų išvaizdą Šv. Raš­
te taip pat ilgai tylima. Pap­

ŠVYTURYS Klaipėdos uoste.

si istorinio atpildo ir naujų 
sprendimų! Dabartinis Mažosios 
Lietuvos likimas yra tiek netei­
singas ir nežmoniškas kiek ir 
nepatvarus bei laikinis. Rusiš­
kasis plėšrumas, besiekdamas 
Mažosios Lietuvos sunaikinimo, 
tik sutvirtina amžinąsias jos se­
nųjų gyventojų tėviškės teises.

Negali būti abejojimo, kad 
ateis laikas, kada lietuvių tau­
ta pati ir vėl galės spręsti sa­
vo likimo klausimus. Tikėkime, 
kad ji tada ir vėl — kaip anais 
reikšmingais 1923 metais —su­
silauks didvyrių, kurie drąsiai 
ir sumaniai apsaugos jos laisvę 
ir įgyvendins jos teises šian­
dien rusų engiamoj Mažojoj 
Lietuvoj!

Mes* nuo rusiškojo jungo už­
jūryje prieglobstį radę Mažo­
sios Lietuvos lietuviai, šia pro­
ga:
__išreiškime gilų jau žuvusių

i

Lietuva su savo pajūriu vėl bus laisva!
Mūsų, Lietuvos pajūrio bro­

liai mažlietuviai, ilgai buvo at­
skirti nuo savo tautos kamieno, 
prieš keturiasdešimts metų 
(1923 sausio 15) sukilo, sėkmin­
gai nusikratė svetimųjų varžtų 
ir bendromis pastangomis su 
visa tauta Mažosios Lietuvos 
dalį įjungė į laisvos ir nepri­
klausomos Lietuvos valstybės 
sudėtį.

rastai kalbama pie vyrą, kuris 
staiga užklumpa žmogų. Pasiro­
dydamas Dievo angelu, išgąsdi­
na žaibu, giraustiniu, ugniniu 
kalaviju; jo žodis — “kaip 
trenksmas”. Angelai yra galin­
gi ir bauginą savo pasirodymu; 
jie partrenkia žmogų ant žemės 
kniūbsčią.

Pirmąjį kartą angelų išvaiz­
da buvo užsiminta Dievo, kaip 
ir pirmąjį angelo vardą Danie­
lius išgirdo Dievo balse. Kai 
Mozė vėl užžengė į Sinajaus 
kalną ir ten buvo keturias de­
šimtis dienų, Viešpats jam tarė: 
“Padarysi maldytuvę iš tyriau­
sio aukso... ir du iš aukso nu­
kaltu cherubinu iš abiejų žiny­
no šalių... Ir teuždengia abu­
du maldytuvės šonu, ištiesę sa­
vo sparnus ir apsiausdami ži­
nyną.”

Tai vienintelis ir, jeigu taip 
galima sakyti autentiškas an­
gelų pavaizdavimas. Tiktai Si­
najaus kalno griausme. Mozė 
patyrė, kad angelai turi spar­
nus. Paskui Senajame Įstatyme 
randame daugiau angelų apra­
šymų, bet jie yra nusekę Sina­
jaus- kalno vaizdu. Kas staiga 
išvysta prieš save Dievo ange­
lą, negali jo aprašyti; tegali liu­
dyti savo išgąstį ir puolimą že­
mėn. Abu Tobijai tris valandas 
įgulėjo kniūbšti. Buvo parkri­
tęs ir pranašas Danielius-

(bus daugiau)

senųjų prūsų genčių palikimo 
naštos ir atsakomybės jausmą;

visu griežtumu protestuoja­
ma prieš Mažojoj Lietuvoj ru­
sų įvykdytą ir tebevykdomą 
tautžudystę ir teisės laužymą;

skelbiame tvirtą įsitikinimą, 
kad ateities Europos galios 
praeities klaidų pamokytos, su­
ras išmintingus ir teisingus bū­
dus Mažajai Lietuvai padary­
toms skriaudoms atitaisyti ir 
senoms lietuvių tautos aspira­
cijoms įgyvendinti kūrybingai 
besijungiančios Laisvos Euro­
pos santvarkos rėmuose.

New Yorkas, 1963 metų sau­
sio 15 dieną.
Mažosios Lietuvos Rezistenci­
nio Sąjūdžio Centro Komiteto 

Prezidiumas:
Martynas Brakas, Ramūnas 

Brakas, Albertas Kynastas, Jo­
nas Stikliorius Jonas Vilgalys.

Šios reikšmingos sukakties 
proga, Vilkas reiškia gilią pa­
garbą to didelio įvykio, sukili­
mo sumanytojam, vykdytojam 
ir sukilimo kovose žuvusiem. 
Mažosios Lietuvos žmonių su­
kilimo šauksmą išgirdo Lietuva 
ir suprato jo reikšmę. Kova 
buvo laimėta.

Vlikas labai aukštai vertina 
savo brolių mažlietuvių aukštą 
valstybinį supratimą ir jų nuo­
širdžias pastangas sujungti į
vieną nedalomą vienetą abi 
tautos dalis, kurios per* daug 
šimtmečių svetimųjų jėgų buvo 
viena nuo kitos atskirtos, o taip 
pat kai Lietuva vėl pavergta, 
jų aktyvų dalyvavimą bendro­
je Laisvės kovoje.

Ši reikšminga sukaktis te­
primena mums visiems ano me­
to ryžto ir kovos dvasią, kad, 
sekdami tais pavyzdžiais, visi 
būtume ištvermingi ir vieningi 
atkaklioje kovoje su dabartiniu 
Lietuvos pavergėju — Sovietų 
Rusija. Pusiaukelyje, nesustosi­
me, kol Lietuva su savo pajūriu 
vėl bus laisva!

Vyriausiasis Lietuvos Išlais­
vinimo Komitetas

-------------------------------------- -

IŠBĖG IŠBĖGO

Išbėg išbėgo
Iš Rusnės kaimo 
Du jaunu švejytėliu.

Jie leido leido 
Plonus tinklelius 
Bodumo vidurėly

O ir sugavo 
Dyvinais tinkleliais 
Du jūrių veršiukėliu.

Oi, drauge, drauge, 
Drauguži mano, 
Kas tai dyvų žuvelė!

Oi ir supyko
Kangų dievaitis
Pakilo šiaurės vėjas.
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Kai Romoje vyskupai važiavo į "mokyklą”
Visuotinio Bažnyčios susirin­

kimo pirmoji sesija baigėsi. Nuo 
pereitų metų gruodžio 10 die­
nos Romos miestas vėl atgavo 
savo kasdieninį vaizdą- Rytais 
nematyti didžiulių autobusų - 
pulmanų, kurie surankioję iš 
įvairių miesto vietų Susirinki­
mo Tėvus (Patres Conciliares), 
veždavo į šv. Petro aikštę, o 
posėdžiam pasibaigus juos vėl 
išvežiodavo į gyvenamas vietas. 
Nedaug buvo tokių, kurie gy­
veno liuksusiniuose viešbučiuo­
se, turėjo savo limuzinus, dau­
guma buvo neturtingi ir džiau­
gėsi gavę prisiglausti kokiame 
vienuolyne, kolegijoje, kuklia­
me viešbutyje. Po Romos gat­
ves vaikščiojo pėsti, o ne vie­
nas kelionei apsimokėti užsi­
traukė paskolą-

Moksleiviai, kurie panašiais 
autobusais važiuoja į mokyklas, 
juokaudavo, kad ir vyskupai 
važiuoja į ''mokyklą". Iš tiesų, 
tiek tvarkaraštis, tiek posėdžių 
laikas ir dienos sutapo su mo­
kyklų darbu. Kai kurie vys­
kupai, rašydami savo vyskupi­
jos tikintiesiem įspūdžius, yra 
pabrėžę: visose aukštosiose ka­
talikų mokyklose Romoje ket­
virtadieniai buvo laisvi lankyti 

, žymesnes Romos ir apylinkių 
vietas, tai ir mes ...

Drauge su mokyklomis Susi­
rinkimo Tėvai turėjo kelias 
dienas Visų Šventės atostogų. 
Jų metu, kas įdomavosi, lankė 
Neapolį, Asyžių, Florenciją ir 
kitas vietas. Matyti Susirinki­
mo Tėvai buvo neblogi “moki­
niai”, nes ne tik kad nebuvo 
baudžiami, bet dargi apdovano­
jami: naujais Vatikano ženklais, 
Susirinkimui paminėti meda­
liais ir k.

O jau tu vyskupų įvairumas 
ir gausumas! Iš tikrųjų Vatika­
no U susirinkimas pasižymi ne 
tik vyskupų gausumu (virš 
2.000; jų tarpe apie 400 vie­
nuoliai), bet ir spalvuotumu 

, (tarp spalvuotųjų dominuoja 
negrai), ko nebuvo ankstesniuo­
se Bažnyčios Susirinkimuose. 
Ir suprantama kodėl. Naujose 
Afrikos ir Azijos valstybėse, 
siekiančiose ar gavusiose nepri­
klausomybę, stipriai pasireiškė 
nacionalinis jausmas ir neapy­
kanta buvusiem valdytojam bal­
tiem, o drauge ir (bent kai kur) 
ir baltiesiem misininkams, ku­
rie anksčiau buvo ir vietos vys­
kupai. . Pasitaikė, kad kai ku­
riuose kraštuose, gal ne tiek iš 
neapykantos krikš čion ybei, 
kiek iš nusistatymo prieš sve­
timšalius, misininkai vyskupai 
turėjo apleisti kraštą.

Šv. Sostas, gelbėdamas padė­
tį, ėmė skirti daugiau vyskupų 
iš vietinių kunigų. Taip pasku­
tiniais metais spalvuotų vysku­
pų skaičius žymiai padidėjo. Jie 
šiandien yra lygiateisiai savo 
tikinčiųjų atstovai aukščiausia­
me Bažnyčios forume — Susi­
rinkime ir drąsiai gali kalbėti

MAŽOSIOS Lietuvos žvejų sodyba prie Gilijos, Nemuno šakos. Nuotrauka iš Karaliaučiaus etnografinio 
muzėjaus vokiečių laikais. Sodyba buvo pęrkelta į tą muzčjų.

bažnyčios susirinkimo dalyviai ---------
Vyskupų Įvairumas, spalvotumas ir gausumas a Vysku­

piškoji Afrika ir Azija e Ar Bažnyčia gali būti neturtinga? 
• Auksiniai ir mediniai kryžiai • Vyskupai seneliai ir jau­
nuoliai a Vyskupas iš "žaliojo pragaro" ir vyskupai iš ka­
lėjimų

savųjų tikinčiųjų vardu- Afri­
ka ir Azija šiandien turi 656 
vyskupus, kurių didelė daugu­
ma jau vietiniai. Jų tarpe ir 
Tanganikos kardinolas negras 
Rugambwa bei Bombėjaus in­
das kardinolas Gracias.

Mišri ir įvairi yra toji Susi­
rinkimo Tėvų “minia” ir kitais 
atžvilgiais. Senutė Europa, kuri 
iki šiol ant savo pečių nešė 
ankstesnių susirinkimų naštą, 
šį kartą davė tik 38 procentus 
visų dalyvių. Prancūzija, Itali­
ja, Ispanija, Portugalija, Bel­
gija atsiuntė senų tradicijų sau­
gotojus. Vokietijos, Olandijos, 
Anglijos vyskupai, esantieji 
nuolatiniame ryšyje su protes­
tantais, turi naujų pažiūrų ir 

.patyrimų, todėl jie daugiau ori­
entuojasi į galimybes patraukti 
prie Bažnyčios ir kitatikius. A- 
merikos vyskupai sunkiai su­
pranta, kaip Bažnyčia gali kur 
nors būti neturtinga. Pietų A- 
merikos vyskupai stebisi, kaip 
gali kai kurie kraštai turėti tiek 
daug pašaukinfų į dvasinį luo­
mą. Kas kraštas, vis kitos pa­
žiūros, kitos problemos; jos at­

STEBĖTOJAI rinkdavosi tarp savęs pasikalbėti susirinkimo petraukų 
metu.

LIETUVOS KOVA
Vokiečių riteriai, įsikūrę prieš 

700 metų lietuviškame pamary­
je ir pasistatydinę Nemuno žio­
tyse Klaipėdos pilį (1252), Ne­
munu buvo atsistūmę net iki 
Kauno (1362) ir visų pirma no­
rėjo pavergti žemaičius. Nors 
šie narsiai gynėsi, bet po Jogai­
los perversmo (1385) Lietuvai 
apsilpus dėl naminių vaidų, že­
maičiai atiteko vokiečiam iki 
Nevėžio upės (1398). Nuo to lai­
ko Vytautas palaipsniui siekė 

sispindi ir Susirinkimo darbuo­
se.

Portugalijos Koimbros vys­
kupas dar atsivežė didiko titu­
lą: “Arganilo grafas”. Tai jau 
praeities liekana, nes į sceną 
įžengė Afrikos vyskupai su sa­
vo naujais titulais. Pietų Afri­
kos Unijos vysk. Dlamini yra 
kilęs iš Natalio genties vadų- 
karaliukų. Vysk. Dud yra Su­
dano negrų Giaro kilties vado 
sūnus. Jis savo vaikystėje, kaip 
ir visi negrų vaikai, bėgiojo po 
savanas, gaudė ir valgė žiurkes, 
šaudė iš lanko žvėris. Afrika ta­
čiau nežino socialinių sluoks­
nių ir skirtumų: jos vyskupai 
vienas kita vadina “tu”.

Jaunas Vietnamo vysk. Kim 
Dien namie važinėja sunkveži­
miu, o savo vyskupišką “pale­
čių” užleido kitiems, nes jam 
buvo per puikus. Kolumbijos 
Medellino arkiv. Salazaras savo 
paveldėtus rūmus pavertė dar­
bininkų amatininkų mokykla, o 
pats įsikūrė skurdžiausiame 
miesto kvartale, kur jo namas 
ir stalas yra atviras visiem 
“burbones”.

PRAEITYJE DEL
atgauti žemaičius ligi Nemuno 
žiočių.

Kai ruošėsi Žalgirio kovai 
(1410), Vytautas pakurstė že­
maičius sukilti sakydamas: “Rei­
kia vyti iš krašto vokiečiai, pa­
imti Karaliaučių ir juos prigir­
dyti Baltijos jūroje". Karaliau­
čiaus (vok. Koenigsberg) pilis 
vokiečių buvo pastatydinta 
1255 lietuvių giminaičių sembų 
žemėje, Priegliaus upės žiotyse; 
tą vietą sėmbai vadino Tvankso

Kai daugelis vyskupų savo 
krūtines puošia aukso kryžiu­
mi, nusagstytu brangiais akme­
nimis, Argentinos vyskupai Ir- 
rate ir Rau nešioja kryžių ir pa- 
storalą iš medžio. Vokietijos 
Regensburgo vysk. Griuberis į- 
sakė nevadinti jo Ekscelencija, 
o Prancūzijos Arras vysk, pa- 
gelbinink&s mėgsta kasdien pa­
sidėti vyskupišką rūbą ir vykti 
prie stoties rankioti nuo šali­
gatvio vargšų, kuriuos įsisodi­
nęs į savo “Station Wagen” 
parsiveža namo, pamaitina ka­
va, duona, sviestu ir sūriu.

Kai vienų vyskupijų dvasišką­
ja pasipuošia įvairiais violetais, 
skaito šimtus garbingų monsin­
jorų, prelatų ir kanauninkų. 
Senegalijos, Dahomey ir Dram­
blio Kaulo Krašto vyskupai ne­
turi nei kapitulų, nei kanaunin­
kų, nei net sekretorių.

Brazilijos Guajara-Mir vysku­
pas Rey valdo 100,000 kv. kilo­
metrų vyskupiją. Tai Amazonės 
’’žaliojo pragaro” sritis, apgy­
venta indėnų kilčių ir “sirin- 
gueiros”, atvykusių čiulpti gu­
mos medžių syvų. Kai prieš 30 
metų jis apėmė valdyti tą vys­
kupiją, rado 700 tikinčiųjų. 

. Šiandien jau skaito 70,000. Ta­
da turėjo tik 1 kunigą ir 1 bro­
liuką; dabar turi 5 kunigus ir 
14 katechistų. Jis pats savo ran­
komis prisigamino ir išsidegino 
plytų, iš kurių pastatė kated­
rą. Atrodo tikras milžinas: jo 
negriebia nei malarija, nei in­
dėnų nuodai, nei bacilos.

Ir amžiumi vyskupai labai 
nelygūs. Kai vienas Afrikos 
vyskupas turi tik 30 metų, tai 
Romoje gyvenantis arkiv. Ca­
rinei atšventė 100. Jis sakosi 
atsimenąs gerai Vatikano I su­
sirinkimą, kurio metu, tada 
dvylikametis berniukas, tarva- 
vęs Susirinkimo Tėvams mi- 
šiom.

Ne visi vyskupai vienodai ga­
li pasigirti savo vyskupijų dy­
džiu, kunigų ir tikinčiųjų skai­
čiumi. Kai Buenos Aires, Mali­
nes, Meksikos, Milano, Pary­
žiaus, S. Paulo arkivyskupai tu­
ri virš 3 milijonų tikinčiųjų, tai 
bene pati mažiausia vyskupija 
yra Islandijos vysk. Gunnarson, 
kuris turi tik 2 parapijas, 1 
pasaul. kunigą, 8 vienuolius ku­
nigus, vieną seminaristą ir vi-

SAVO PAMARIO
ta.

Po Žalgirio kautynių Vytau­
tas atsiėmė, Žemaičius, bet Ne­
muno žiotys dar liko vokiečių 
rankose. Kilo ginčas dėl sienos. 
Vokiečiai įrodinėjo, kad jų te­
ritorija siekia iki Velionos. Vy­
tautas tada kryžiuočių magist­
rui pasakė: “Kitados visi Prū­
sai priklausė mano sentėviam. 
Mano tėviškė siekia iki Uosos 
upės. Kur tavo tėviškė?”.

Uosa teka lygiagrečiai su 
Nemunu ir į Kuršių marias į- 
bėga drauge su viena Nemuno 
šaka — Gilija. Karaliaučius yra 
dar 40 mylių į vakarus. Nuro­
dydamas savo valstybės ribą 
vakaruose iki Uosos (rusai 1945 
m. iškreipė savo griozdą —Pra- 
maja), Vytautas turėjo galvo­
je žemaičius, kurių žemės ėjo 
abipus Nemuno.

Vytauto nusistatymas buvo 
vokiečius išvaryti ir iš Prūsijos 
— visos Mažos Lietuvos. Jis 
vokiečių imperatoriui Zigman­
tui rašė (14'20): "Kryžiuočiai yra 
svetimšaliai, atėję iš Vokietijos 
ir įsibrovę į Prūsus jėga". Ta­
čiau po naujo karo su kryžiuo­
čiais (1422) Vytautui dar nepa­
vyko savo tikslo pasiekti. Bu­
vo nustatyta laikinė Melno tai­
kos siena, kuri išsilaikė ilgus 
amžius. Nemuno žiotys ir Klai­
pėdos kraštas liko vokiečių val­
džioje.

Lietuviai, grumdamiesi su 
lenkais, praleido progą atsiim­
ti Mažąją Lietuvą 1453-1466 ka­
re, kuriame nedalyvavo. Vokie- 

( nukelta į 5 psl.)

LATVIŲ vyskupai Vatikano susirinkimo metu. Iš k. j d. Jazeps Rancans, 
Antonijs Urbšs, Baleslavs Sloskans. Tamsiuose rūbuose vysk, česlavs Si- 
pavičs, MIC. Nuotrauka latvių katalikų laikraščio “Dzimtines Balss”.

vienas kraštas paliko vieną ki­
tą vyskupą pagelbininką na­
mie, kad visiškai kraštas ne­
liktų be hierarchijos. Iš komu­
nistinių kraštų tik iš Jugoslavi­
jos galėjo atvykti visi, kai tuo 
tarpu iš 14 Čekoslovakijos vys­
kupų teatvyko tik 3, iš 15 Ven­
grijos vyskupų — tik 2, iš Lie­
tuvos ir Latvijos nė vieno, iš 
Lenkijos 63 vyskupų tik apie 
20. Iš Azijos komunistinių kraš­
tų taip pat negalėjo atvykti.. 
Juos atstovavo pabėgėliai, lais­
vėje esantieji tų kraštų vysku­
pai. Lietuvą atstovavo vyskupas 
Brizgys, o Latviją — vyskupai 
Urbšs, Sloskans ir Rancans.

Be vyskupų, Susirinkimo da­
lyviai yra apie 25 abatai, ku­
rie valdo tam tikras teritorijas 
(abbatia nullius) ir 97 ordinų ir 
vienuolijų generolai su balsa­
vimo teise. Be jų, buvo pakvies­
ti 241 specialistai-teologai Susi­
rinkimo nutarimams formuluo­
ti, pagelbėti įvairioms komisi- 

' joms. Jie balsavimo teisės ne­
turi. Tarp jų yra ir Kauno bei 
Vilkaviškio vyskupijų valdyto­
jas kan. dr. J. Stankevičius.

Iš 85 kardinolų posėdžiuose 
dalyvavo tik 81, nes kard. Mi- 
cara (Romoje) Richard (Bor-

so 806 tikinčiuosius- Berlyno 
vysk. Bengsch vyskupija yra 
padalinta į tris dalis: 296000 
tikinčiųjų Vakarų Berlyne, 133, 
000 Rytų Berlyne ir 141,700 
Rytų Vokietijoje.

Ne visi vyskupai yra auklėti 
seminarijose. Australijos Syd- 
nejaus kardinolas Gilroy buvo 
prekybos laivyno radiotelegra- 
fistas. Malagos vysk. Herrera ir 
Čilės Santjago kard. Silva Hen­
riquez buvo advokatai. Yra vys­
kupų, kurie pažino ir karo pa­
sekmes: 17 prancūzų vyskupų 
sėdėjo kalėjimuose. Belgijos 
kard. Suenens buvo tarp įkai­
tų, kuriuos vokiečiai turėjo su­
šaudyti, kai Briuselis bus išlais­
vintas.

Nors visi vyskupai buvo 
kviesti dalyvauti Susirinkime, 
tačiau iš 2,696 vyskupų dalyva­
vo tik apie 2,380. Iš laisvųjų 
kraštų neatvyko tik ligoniai ar 
nepaeiną seneliai. Be to, kiek-

IŠLEIDŽIAMAS MAŽVYDO 
KATEKIZMAS

PIRMOSIOS lietuviškos knygos 
titulinis lapas.

Šiemet sueina 400 metų, kaip 
mirė pirmosios lietuviškos kny­
gos autorius Martynas Mažvy­
das. Šiai sukakčiai rūpestingai 
rengiasi Pedagoginis Lituanis­
tikos Institutas Chicagoje. In-' 
stitutas rengia Mažvydo minė­
jimą gegužės 11 Jaunimo Cent­
re. Programą atliks Instituto 
studentai.

Taip pat šiai sukakčiai atžy­
mėti išleidžiamas ir Mažvydo 
Katekizmas — pirmoji lietuviš­
kai spausdinta knyga. Ji išlei­
džiama fotografuotu būdu su 
autoriaus gyvenimo aprašymu. 
Leidinys padės jaunimui arčiau 
susipažinti su mūsų .pirmąja lie­
tuviška knyga, galės pamatyti, 
kaip ji atrodė.

šiam sukaktuviniam leidi­
niui išleisti Chicagos Mažosioą 
Lietuvos Lietuvių draugija, ku­
riai vadovauja istorikas Jurgis 
Pėteraitis, paskyrė 500 dol. Lei­
dinys spaudai jau paruoštas-

D.V.
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RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr. 

WH1L - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

Vedėjas
P. Viščinis

AM bangomis 1190 kilociklų
FM bang. 105.7 megaciklų 

iš
WKOX, Framingham, Mass.
Sekmadieniais 8-9 vai. ryte

Vedėjas
Step. Minkus

WLYN — 1360 kilocycles 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

mckeesport, pa.
WEDO, 810 banga 

Vad. kun. Alf. Sušinskas 
706 Talbot Ave., Bradock, Pa. 
Sekmadieniais nuo 1:30 vai. p.p.

DETROIT, MICH.
WJLB, 1400 banga 

Vedėjas Ralph J. Valatka 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich.

B Roadway 3-2224 
šeštadieniais 4:30 - 5:30 popiet

HARTFORD, CONN.
WPOP, 1410 klc.

Ved. Alg. Dragūnavičius
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: CH 9-4502
Sekmadienį — 11-12 vai. dieną

PHILADELPHIA, PA. 
WTEL, 860 banga 

Vedėjas Adolfas Gaigalas 
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa. 

HOward 7-4176 
šeštadieniais nuo 3:30 iki 4:00 v.p.p.

WATERBURY, CONN.

WWCO — banga 1240-1000 kll. 
ved. Ant. Paliulis 

321 Robinwood Rd. 
pran. Edv. Melninkas 

sekmad. — nuo 12:30 iki 2 vai. p.p.

CHICAGO, ILL.
Sophie Barčus 

šeimos radijo programos 
Radijo stotis WOPA, Oak Park, III. 
A.M. 1490 kiloc.; F.M. 102.7 megac. 
kasdien 10-11 vai. r.; šešt. - sekm. 
8:30-9:30 vai. r.; Lietuviškos vaka­
ruškos pirmadieniais 7-8 vai. vak.

deaux) ir Betancourt (Havana) 
sirgo, o kard. Mindszenty ne­
galėjo dalyvauti dėl visiems ži- 
nomų priežasčių. Sesijos metu 
yra mirę 7 vyskupai, kurių 4 Ro­
moje (vysk. Hogan, vos išlipęs 
iš laivo Neapolyje). Tai Buff a* 
lo vysk. Burke, Alatri vysk. 
Facchini ir Salisbury vysk. Chi­
chester. Kol Susirinkimas baig­
sis, be abejonės, dar ne vienas, 
nueis atiduoti reliacijos apie 
Susirinkimą pas Viešpatį, neS 
ne vieno amžius jau daug atei­
ties metų nežada.

Jei dar prie Susirinkimo nuo­
latinių dalyvių pridėsime apie 
30 kitų tikybų stebėtojus-sve- 
čius, tai gausime pilną Susirin- 
imo dalyvių vaizdą.

Dr. J. Sav.

metams
vėliausiai nustatyti dividendai 

metu ketvirčiui, kuris baigiasi gruodžio 31, 1962 
Normalūs 3% % metams ir % % specialaus — jei 
pinigai pastoviai padėti nuo spalio 16. 1961 — asme­
ninėms sąskaitoms nuo $10 iki $30,000 ir iki $60,000 
dviejų asmenų sąskaitoms. Bažnyčių ir labdaros 
įstaigų sąskaitom iki $100,000 mokama 4Į4% me­
tams (3% % normalaus ir % % specialaus). Dides­
nėms kaip $100,000 sąskaitoms mokama 4% (3%% 
normalaus ir % % specialaus per metus).

Pinigams padėtiems iki SAUSIO 15 
/iividnndoi cl-oi/'ii inio mi nnn Q A 1 | C I fY -f

AUKŠČIAUSI BANKO PROCENTAI

TAUPOMOMS SĄSKAITOMS

BUS IŠMOKAMI DABAR!

I THE I

I* kilMGl ędUNTY L
SAVINGS BANK ■
Member Federal Deposit Insurance Corp. 

Incorporated 1860

Dėl informacijų skambinkite PResident 3-7000
Eastern Parkway Office: Broadway Office:

539 Eastern P’kway at Nostrand Av. 135 Broadway at Bedford Ave. 
Brooklyn, N. Y. Brooklyn, N. Y.

Massapequa Office:
Hicksville Road & Jerusalem Ave. 
opp. Holiday Park hopping Center 

Massapequa, N. Y.
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MAŽIEJI PRIE KALĖDŲ EGLUTĖS
BROCKTON, MASS.

Praėjusių metų paskutinį šeš­
tadienį, gruodčio 29, popiečio 
metu parapijos salėje žibėjo 
gražiai išpuošta eglutė, apie 
kurią krykštė ir bėgiojo ma­
žieji šeštadieninės mokyklos 
mokinukai ir visai dar maži 
pipirai. Kai prasidėjo progra­
ma, mažieji užsėdo pirmąsias 
eiles ir ramiai kažko laukė. 
Programą pravedė Irena Eivie- 
nė. Vaikai sugiedojo “Gul 
šiandieną” ii- “Tyliąją naktį”. 
Giedoti juos pamokė šeštadie­
ninės mokyklos mokytoja stud. 
Janina Venčkauskaitė. Mokyk­
los vedėjas A. Padagas pasi­
džiaugė, kad jau moko tie, ku­
rie buvo šeštadieninėje mokyk­
loje mokomi.

Atkeliavęs Kalėdų senelis 
mažuosius džiugino savo pa­
sakojimais ir drauge su jais 
vaišinosi prie stalo, paruošto 
mamyčių, čia jie netrukus pa- 

BRIDGEPORT, CONN.

Praeitą sekmadienį bažnyčio­
je kleb. kun. J.V. Kazlauskas
paskelbė 1962 metų parapijos 
apyskaitą. Pajamų buvo 40,000 
dol. Iš jų 7000 dol. surinkta 
vyskupijos mokyklos fondui. 
Apmokėjus visas išlaidas dar 
liko keli tūkstančiai parapijos 
ižde. Parapiečiai -džiaugias kle­
bono ir savo gražiu darbu. Nors 
lietuvių labai sumažėjo, bet 
sekmadieniais bažnyčią užpildo 
nemažai kitataučių- Susirenka 
apie 1000 asmenų.

Per Kalėdas Bernelių mišio­
se bažnyčia buvo pilnutėlė. 
Choras ir solistai gražiai gie­
dojo. Vargonininkas A- Stani- 
šauskas visiem labai dėkingas. 
Parapiečiai taip pat labai įver­
tina gražų choro giedojimą.

Vasario 16 minėjimas Alto 
skyriaus ruošiamas parapijos 
salėje (443 Park Ave) vasario 
17, sekmadienį 4 vai. .popiet. 
Kalbės Lietuvos Laisvinimo Ko­
miteto narys V. Vaitiekūnas iš 
New Yorko. Meninėje progra­
moje dalyvaus svečiai solistai 
ir akordeonistas, o taip pat ir 
choro nariai. Vėliau pranešime 
visą programą.
.. Choro pavasariniam koncer­
tui A. Stanišauskas rūpinasi pa­
telkti radijo choristus iš New 
Jersey. Vėliau pranešime pla­
čiau. O.

Lietuvos kova
(atkelta iš 4 psl.) 

čių ordinas pasidarė Lenkijos 
karaliaus vasalu, o jų magist­
ras Albertas, priėmęs Liuterio 
mokslą, tapo pasauliniu kuni­
gaikščiu (1525) ir savo buveinę 
turėjo Karaliaučiuje. Kunigaikš­
tis jis buvo silpnas dėl religi­
nių vaidų Vokietijoje. Buvu­
sių kryžiuočių niekas jau nerė­
mė.

Tuo metu Sūduvos (vėliau 
pramintos Suvalkija) ir Žemai­
čių gyventojai sienos su Prū­
sija nepaisė, nes abipus Melno 
sienos gyveno lietuviai. Alber­
tas buvo susirūpinęs sieną tiks­
liai nustatyti. Jis prašyte prašė 
skirti sienai nustatyti komisiją, 
o lietuviai delsė. Pagaliau buvo 
sudaryta komisija iš Liętuvos 
kanclerio Radvilo Juodojo, jo 
pusbrolio hetmano Radvilo Ru-. 
dojo, Žemaičių seniūno Jeroni­
mo Katkaus (Chodkevičiaus) ir 
Žemaičių vyskupo Jono Doma- 
nausko. Tačiau nei nuskirtą 
dieną (1559 gruodžio 19) nei 
vėliau su Alberto atstovais ne­
susitiko.

Kancleris Radvilas Juodasis 
buvo užsimojęs atgauti Nemu­
no žiotis ir Klaipėdą. Dar prieš 
savo mirtį jis rašė viename 
laiške (1565 sausio 11): "Būtų 
gera, kad Nemuną patys valdy­
tume". Tam sukliudė ilgas ka­
ras (1558-1582) su Maskvos ca­
ru Jonu žiauriuoju.

Klaipėda buvo išlaisvinta tik­
tai 1923 sausio 15-

S. Suž. 

stebėjo, kad senelis staiga kaž­
kur dingo. Nuo stalų visi pa­
šoko, kai pamatė, kad jis atsi­
tempė maišą dovanų. Visi jas 
gavo. Kai kurie dėkojo dekla­
macijomis. Tada prasidėjo do­
vanų lukštenimas, bėgiojimas 
ir žaismai.

Salės pakraštyje buvo išdė­
liota visokių daiktelių loteri­
jai ir parašas: “Eglutei”'. Žino­
ma, ne kalėdinei, o visų metų 
—vaikų laikraštėliui paremti. 
Pelno susidarė 27,50 dol. Jie 
pasiųsti Eglutės administraci­
jai. Tai mažųjų dovanėlė savam 
laikraštėliui. Loterijai pravesti 
daug padėjo jautri kiekvienam 
lietuviškam reikalui Sofija Man- 
tautienė.

Visa parengė Brocktono lie­
tuvių bendruomenės valdyba. 
Ji dėkinga visiem, prisidėjusiem 
prie šio parengimo ir ypač 
parapijos klebonui kun. Felik­
sui E. Norbutui, kuris leido 
pasinaudoti sale ir vaikučius 
aplankė. Už lai ir tėveliai labai 
dėkingi (G)

BALTIMORĖS ŽINIOS

Dr. E. Armanienė, veikli Bal- 
fo rėmėja, gražiai reiškiasi ir 
amerikiečių visuomenėje, pri­
mindama Lietuvą. Prieš Kalė­
das, gruodžio 11, ji amerikie­
čiam mokytojam skaitė paskaitą 
apie lietuvių kalėdinius papro­
čius ir eglutės puošimą. Rodė, 
kaip buvo daromi šiaudiniai 
papuošalai.

Kun. Kaz. Pugevičius, buvęs 
šv. Alfonso lietuvių parapijos 
vikaras, dabar yra asistentu šv. 
Pijaus X parapijoje Baltimorė- 
je. Šiuo metu jis yra lietuvių 
studentų ateitininkų vyriausias 
dvasios vadas. Kalėdų metu da­
lyvavo studentų at-kų kursuose 
prie Chicagos. (b.)

LITUANISTINĖS MOKYKLOS KALĖDINIS VAKARAS
LOS ANGELES, CALIF.Gruodžio 30 tėvų komiteto 

surengtam vakare, matėme J. 
Švaisto draminį vaizdelį “Vaka­
ras taigoje”. Vaidinimas su­
traukė daug dalyvių. Daug tė­
vų su vaikais atvyko iš tolimes­
nių vietovių. Vaizdelio pastaty­
mo technika buvo puiki. Svar­
biausiose rolėse buvo prityru­
sios vaidybos jėgos: A. Mironas 
(dėdė Miklius) ir G. Mažiulie- 
nė (Mildakienės rolėje). Pri­
derintos buvo ir A. Žaliūno de­
koracijos. Iš viso buvo matyti, 
kad režisorius J. Kaributas bu­
vo įdėjęs daug darbo. Pikto sar­
gybinio (V. Dovydaičio) pasiro­
dymas scenoje išvaikant vaiku­
čius, susirinkusius prie Kalėdų 
eglutės Sibire, sukėlė daug 

, klausinėjimų, kodėl jiems ne­
leidžiama pasidžiaugti. Čia tė­
veliai turėjo rasti tikslius pa­
aiškinimus į mažųjų paklausi-

MUZ. BR. BUDRIŪNO vadovaujamas vokalinis ansamblis Los Angeles mieste. Ansamblis išleido kalėdinę 
plokštelė. Iš k. j d.: sėdi V. Dičiūtė, Z Kalvaitienė, B. Dabšienė, J. čekanauskienė, Z. Stroputė ir EI. Vi­
limienė. Stovi muz. Br. Budriūnas, Pr. Baltakis, Br. Seliukas, K. Pažemėkas, A. Brewin, A. Poiikaitis ir 
R. Dabšys. Nuotr. L. Kančausko.

ŽIEMOS malonumai kalnuose. Nuotr. V. Maželio.

KAS VERČIAU: KETURI DOLERIAI AR VAIKO DRAUGAS?
IG. MALĖNAS, CLEVELAND, OHIOTuriu galvoje vaikų laikraš­

tį. Kaipgi vaikui augti be savo 
laikraščio, jeigu suaugėliai tu­
ri ir juos skaito? Esą vaikam 
pakanka žiūrėti ir mokytis žiū­
rėjimu. Klystama. Ir vaikam 
reikia skaitymo- Nėra tėvai to­
kie jau, kad neišgalėtų vaikui 
užsakyti už 4 dolerius laikraš­
čio. Vaikas išmoks savąja kal­
ba skaityti ir kalbėti ir tuo pa­
dės pagrindą kitom kalbom 
mokytis.

Juk, turbūt, televizijoj seka­
te vaikus, kurie mokosi įvairių 
dalykų aukštesnėje mokykloje? 
Stebėkite, kaip jie nusiskun­
džia sunkumu net lotynų kai­

mus. Vaidinimui pasibaigus, da­
lyviams plojant ir tėvų komite­
to pirm. J- Motiejūnui tarus pa­
dėkos žodį, vaizdelio autorius, 
režisorius ir aktoriai buvo ap­
dovanoti. Vaikučiai darželio 
mokyt- O. Gustienės priežiūro­
je pažaidė ir padainavo, o Ka­
lėdų senelis jiems išdalino sa­
vo atvežtas dovanėles.

Išrinkta nauja Balto skyriaus 
valdyba

Šalpos darbas nėra patrauk­
lus, todėl Balfo 13 skyriaus me­
tinis susirinkimas gruodžio 16 
šv. Kazimiero parapijos salėje 
nebuvo gausus- Iš pirmininko 
ir iždininko pranešimų paaiš­
kėjo, kad iš 1962 metais gautų 
pajamų 1500 dolerių pasiųsta 
centrui. Išrinkta skyriaus val- 

bos, kuri yra gana fonetinė ir 
mokančiam- lietuviškai sunku- 
kumų negali sudaryti- Tas pat 
yra ir su kitomis kalbomis. Sa­
kysim, vaikas mokysis ispanų 
ar prancūzų kalbų, Lietuvių kal­
ba daug padės anų kalbų struk­
tūrai suprasti.

Cariniais laikais ėjo iš Seinų 
“Šaltinis” o prie jo skirtas vai­
kam “Šaltinėlis”. Jis buvo,tik­
ras vaikų draugas. Aš jį skai­
čiau iki pirmojo pasaulinio ka­
ro. Supažindinau su juo ir sa­
vo vienmečius draugus, kurie 

dybą iš joje buvusių ir naujų 
narių. Valdybą dabar sudaro: 
V. Karaliui, P. Raulinaitienė, 
S. Šakienė, J. Motiejūnas, V. 
Čekanauskas, E. Devenienė ir 
R. Vaizbienė. Abi pastarosios 
naujai išrinktos.

Parama Ateities žurnalui

Gruodžio 23 ateitininkų sen­
draugių susirinkime šv. Kazi­
miero parapijos salėje kan. K. 
Steponis kalbėjo apie Bažny­
čios suvažiavimus. Peržvelgęs 
jų istorinę eigą, palietė svars­
tomus klausimus. Vatikano su­
sirinkime. Ateities žurnalo lei­
dimui parinkta aukų. Šį žurna­
lą platinti pakviestas valdybos 
kandidatas V. Prižgintas. Ruo­
šiamasi 1963 m. pradžioje su­
rengti ateitininkų šeimos šven­
tę. Susirinkimui pirmininkavo 
Graužinienė. (m) 

“Šaltinio” neprenumeravo, nes 
tuomet su pinigu būdavo daug 
sunkiau. Ir kiek gi tas laikraš- 
tis suteikdavo vaikam džiaugs­
mo? Kas neatsimena “Kaimo 
sūnelio”, kuris buvo tame laik­
raštėlyje atspaustas ir atatiko 
ano meto kaimo vaiko psicho­
logiją? Aš dar šiandie jo nepa­
miršau. .0 dėliojimas iš paga­
liukų mįslių, kas vėliau įvedė 
mane į gyvą geometrijos užda­
vinių sprendimą ir daug padė­
jo šiame moksle.

Dabartinis vaikų laikraštis 
“Eglutė” už buvusį ano meto 
“Šaltinėlį” daug įdomesnis. Jis 
turi geresnių iliustracijų ir žy- 

; miai geresnių straipsnelių bei 
eilėraščių, kurių anuo metu pa­
sitaikydavo gana mažai. Bet 
nuostabus dalykas “Eglutė” 
sunkiau verčiasi, turi mažiau 
skaitytojų. Tiesa, čia mūsų tau­
tos tik dalis, tačiau geriau iš­
mokslinta, šviesesnė ir geriau

Susivienijimo jubilejinis seimas bus 
Clevelande birželio pabaigoje

LRKSA visų keturių Cleve- 
lando kuopų susirinkimas į- 
vyko gruodžio 22 Salaševičių 
namuose. Kalbėta apie susivie­
nijimo seimą. Sudarytas komi­
tetas: pirm- J- Sadauskas, vice- 
pirm. L. Lėknickas, nut. rašt. 
Valė Žitkutė, ižd. ■ J. Gražulis, 
vyriausia ruošos šeimininkė Po­
lą Glugodienė, jos pavaduotoja 
J. Salaševičienė. Seimas bus 
ir liepos pradžioje. Organiza­
vimo darbą, atliks 8,50,142 ir 
307 kuopos. L. Šimutis, LRKSA 
pirmininkas, fin. rašt. V. Kvet­
kus ir vicepirm. Tomas Mackas 
sausio 26 atvyksta į Clevelandą 
seimo reikalais.

Vyčiu senjoru susirinkimas 
įvyko gruodžio 30 Uržulės Šu­
kienės namuose. Pirmininkavo 
A- Mačiokas- Jurgis Kuzas pa­
darė pranešimą apie rengiamą 
Lietuvos n e p r i k 1 ausomybės 
šventės minėjimą vasario 17 ir 
kvietė visus vyčius dalyvauti. 
J. Salaševičienė pranešė apie 
kortų vakarą, surengtą jos na­
muose. Be jos vyro, dar padė­
jo A.G. Navickienė, A. Macke­
vičienė, S. Milienė. Veronika 
Katkauskienė, kurį laiką sirgu­
si, dėkojo visiem už laiškus ir 
lankymą. Šv. Kazimiero šventė 
bus kovo 3 Švč. Marijos para­
pijos bažnyčioje; po pamaldų 
bus pusryčiai visiem vyčiam. 
M. Trainauskaitė kvietė parem­
ti Vyties žurnalą. Kuopa šiam 
tikslui paskyrė auką.

Baigiant susirinkimą, J. Sa­
dauskas paskaitė Maironio ei­
lėraščių. Maldą sukalbėjo kun. 

pasiturinti, kuriai šiuo metu 3 
dol. žymiai mažiau reiškia ne­
gu anuo metu 3 rubliai, kuriuos 
tekdavo mokėti už laikraštį.

Laikraštis užsiprenumeruoja­
mas adresu: Eglutė, R.F.D. 2, 
Putnam, Conn.

Suteikite mažiesiem džiaugs­
mo dar šiais metais- Aš žinau, 
kad čia tik nerangumo klausi­
mas, nes kas gali bandyti leisti 
vaikui nudžiūti dėl 4 dolerių?

HOMESTEAD, PA.

Per kelias savaites mirė ke­
turi žmonės: A- Zubkus, gimęs 
ir augęs Homesteade, buvo ge­
ras lietuvis-patriotas, ilgametis 
parapijos komiteto narys; S. 
Stulginskas, gimęs Lietuvoje, 
turėjo maisto krautuvę; iP. Staš- 
kus, gimęs Lietuvoje, ir J. Ado­
maitienė, gimus Lietuvoje, mi­
rė po sunkios ligos-
Visi palaidoti iš šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios. Laidojo kun. 
F.P. Plantes. Reiškiame užuo­
jautą jų šeimoms. Sanaina

A. Goldikovskis. Po susirinki­
mo buvo vaišės. Prisimintas V. 
Katkauskienės gimtadienis ir jai 
sudainuota ilgiausių metų.

(Sen.)

HARTFORD, CONN.

Lietuvių švč. Trejybės vyrų 
klubo metinis susirinkimas į- 
vyko gruodžio 18. Buvo ap­
svarstyti einamieji reikalai ir 
nutarta nuo naujų metų nario 
mokestį metam iš vieno dolerio 
pakelti iki dviejų dolerių. Pa­
keliama dėl to, kad klubas nuo­
lat aukoja įvairiems labdaros 
tikslams ir jau nebeturi paja­
mų. X

Išrinkta valdyba 196-3 me­
tams: pirm. A. Staniulis, vice­
pirm. A. Grigą, protokolo sek. 
J. Žilius, fin. sekr. Z. Pakalniš­
kis, ižd. A. Sabeika, iždo globė­
jai F. Piliponis ir P. Palozie- 
Ta pati valdyba buvo ir pra­
ėjusiais metais. .

Kun. B- Benesevičius pada­
rė pranešimą apie Balfo veiklą. 
Surinkta drabužių apie 2000 
svarų ir pasiųsta Balfo centrui. 
Piniginis vajus dar tebeeina. 
Kas norėtų paaukoti, savo au­
ką tesiunčia klebonijon arba 
rašt. P. Monikienei. Vyrų klu­
bas Balfui paaukojo 10 dol.

Iš klubo 'narių 1962 metais 
mirė Antanas Vitkauskas, Jo­
nas Gramas ir Antanas Straz­
das.

Kitas vyrų klubo susirinki­
mas bus sausio 29 8 v.v. klu­
bo patalpose. A. Sabeika 

j IŠ VISUR
t

— Vysk- Vincentas Brizgys, 
dalyvavęs Bažnyčios susirinki­
me Vatikane ir prieš Kalėdas 
grįžęs, persikėlė gyventi į Šv. 
Kryžiaus ligoninę Chicagoje. Jo 
dabartinis adresas: 2701 West 
68 Str., Chicago 29, Ill.

— Trys kunigai lietuviai 
gruodžio 22 įšventinti šv. Jono 
bazilikoje Romoje: Alfonsas 
Babonas, gimęs 1927 Raseiniuo­
se, Povilas Martūzas, g. 1926 
Berčiūnų km., Panevėžio aps., 
ir Jonas Staškevičius, g. 1936 
Anykščiuose. Visi trys buvo šv. 
Kazimiero kolegijos auklėtiniai 
Romoje.

— Henrikas Šimkūnas, gimęs 
1904 Pandėlio parapijoje, Ro­
kiškio aps., lapkričio 9 mirė 
Avellanedoje, Argentinoje, į 
kurią buvo atvykęs 1929 me­
tais. Visą laiką dirbo vieno Ar­
gentinos laikraščio administra­
cijoje ir 14 metų buvo Susivie­
nijimo Lietuvių Argentinoje 
pirmininku.

— Leonida Ramanauskienė, 
Kanadoje, Burks Falls aukštes­
nėje mokykloje, dėsto anglų ir 
prancūzų kalbas- Už gerai pra­
vedamas pamokas jauna moky­
toj yra jau gavusi mokyklų 
deprtamento pagyrimų.

— Aukštesnioji lituanistinė 
mokykla Chicagoje leidžia mo­
kinių kūrybos metraštį. Ketvir­
tajam metraščiui norima gauti 
rašinių iš viso laisvojo pasau­
lio lietuvių mokinių. Tuo reika­
lu prašoma rašyti Chicagos L- 
B apygardai, kuri metraščio lei­
dimą paremia (Adresas: V- Šim­
kus, 6014 So. Sawyer Str., Chi­
cago 29, Ill). Kas pirmųjų 
metraščių nėra gavęs ir norėtų 
susipažinti, prašoma rašyti ir­
gi nurodytu adresu. Mokyklų 
vedėjai maloniai prašomi pa­
skatinti mokinius rašinius para­
šyti.

— J Lietuvių Fondą pilnatei­
siais nariąis įsijungė kun. Pet­
ras Patlaba .(Cicero, III), Pet­
ras Ličkus (Chicago, Ill.), Vale­
rijonas Balčiūnas ir A. Dragu- 
nevičius (Hartford, Conn.). Vi­
si įnešė po 100 dol. New Yor­
ko LB I apylinkė įmokėjo 50 
dol.

— Nepriklausoma Lietuva— 
Kanadoje, Montrealyje, leidžia­
mas lietuvių savaitraštis nuo 
Naujų Metų leidžiamas dides­
nio formato, tokio kaip Dirva, 
su dviejų spalvų antraštėmis. 
Redaguoja Jonas Kardelis, Lie­
tuvoje buvęs “Lietuvos Žinių” 
dienraščio redaktorius.

— Rimantas Pauliukonis, sū­
nus gausios Pauliukonių šei­
mos Worcester, Mass., atitarna­
vęs pustrečių metų karo laivy­
ne, grįžo namo laivyno jaunes­
nio leitenanto laipsniu. Jis 
1960 baigė Šv. Kryžiaus jėzui­
tų kolegiją fizikos bakalauro 
laipsniu ir laivyno kursą. Bū­
damas laivyne du kartu buvo 
išplaukęs į Viduržemio jūrą, 
vieną kartą į Raudonąją jūrą 
ir Indijos vandenyną. Pakeliui 
yra aplankęs Egiptą, Pakistaną, 
arabų kraštus, Etiopiją, Turki­
ją, Graikiją, Italiją, Prancūziją, 
Kubą ir Bermudos salą. Jo tė­
vas Pranas Pauliukonis yra is­
torikas bendradarbiaująs kata­
likiškoje spaudoje.

MALDAKNYGĖ

DIDYSIS 
RAMYBES 
ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patrauKli, tinka kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna­
ma pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.
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6 DARBININKAS 1963 m., sausio 11 d., Nr. 3.

O KO KO?
LIETUVIŠKOJI SPAUDA 

PRADEDA NAUJUS METUS

Ko'osalinė tuštuma
“Baigdami senuosius metus, 

gal ne vienas galvojame, kad 
mūsų pastangos buvo tuščios” 
— rašoma Draugo Įžanginiam 
(Nr< 1). Tačiau atsakymas nėra 
jau toks pesimistiškas, nes 
“Visas laisvasis pasaulis iš se­
nųjų metų paveldėjo kolosali- 
nio didumo problemas”.

' •
Dėl šventos ramybės be ramy­
bės.

“Audiencija pas prez. Ken­
nedy buvo pakartotinai pažadė­
ta Amerikos Lietuvių Tarybai. 
ALT ją gavo. Tik dėl ‘šventos 
ramybės’. . . ALT sutiko pri­
imti i delegaciją ir LB atsto­
vus” — aiškinama Naujienose 
(Nr. 1), kurių redaktorius vis 
dar neatsipeikėją nuo praėju-

DISPLAY

NURSES
Operating Room 

Supervisor Instructor
Nurse with B.S. Degree preferred, 
but will consider equivalent in ex­
perience. 200 bed J. C. A. H. General 
Hospital in Northwestern Pennsyl­
vania, within easy driving distance 
of Pittsburgh. Newly built profes­
sional affiliation. Dual responsibility 
of teaching and supervision. Liberal 
employee benefit program includes 
sick leave, retirement plan and 4 
weeks vacation. . . . Pleasant living 
quarters position available immedi­
ately. Salary open.

1 Write to administration

OIL CITY HOSPITAL 
East Bissell Ave.

Oil City, Pa.

Nurses Instructor
in obstetrical nursing. B.S. degree 
required. 200 bed J.C.A.H. general 
hospital in northwestern f’ennsyl-

DARBININKO SKAITYTOJAM
DARBININKO administracija labai prašo neuždelsti 

atsilyginti už laikrašti. Raginimas sudaro naujas nerei­
kalingas išlaidas.

SKAITYTOJAMS palengvinti išsiųsti prenumertą, 
dedamas šis lapelis. Prašome ji iškirpti, užpildyti ir pė- 
siųsti adresu:

I

| Darbininkas, 910 Willoughby Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Prašau pratęsti prenumeratą 1963 metams.

Vardas ir pavardė ............. ?................. . .................................

Adresas .....................        ’ i
Prašau siuntinėti Darbininką 12 mėnesių už $5.00 

(pažįstamui, neturtingiem, ligoniam)

Vardas ir pavardė ...............................................................  *

Adresas ............. .......... .............. .............................................
Siunčiu:

už prenumeratą $......... ...., aukų $...........   Viso $.......

sių metų ‘šventos ramybės’.

Pelų kūlimas
“Pelus bekuliant gomuriai iš­

džiūsta, ir tada burnos leidžia 
tik šiurkščius garsus” — paste-
bi Bronys Raila pirmajame iš- 
savo kuliamųjų straipsnių 1963 
metų Dirvoje.

•
Sesių ir brolių botagas

“Vaikais buvome ir mes, ka­
da pavaduodavome pavargusį 
tėvą, paėmę arklą .. .ir leisda­
vome jam ištiesti pavargusią 
nugarą. Tada garsiau plauški- 
nėdavome botagu .. • Koks ta­
vo atsakymas, sese ir broli?” ra­
šo ir klausia L. Grinis Nepri­
klausomoje Lietuvoje (Nr. 1). 
Atsakymas: Ogi neplauškinėti 
botagu tėvam per nugarą.

•
Vis dar nesimoko

“ .. .Žmogus dar turi laiko 
pdsimokyti. Bet kodėl rašyti 
nepasimokius?” — klausia Ke­
leivis (Nr. 1), ir rašo: “Sofija 
galvojo už vyrą ir sakė jam, 
kad tik jis ... turi iš aukštybių 
įgaliojimus valdyti Lietuvą”.

•
čiūčia liūlia, mažutėli

“Amerikos lietuvi! Ir 1963 
metais gyvenk gyvu, sąmonin­
gu, atkakliu lietuviu . . . negu­
lėk pats grabe” — skatina Vyt. 
Sirvydas Vienybėje (Nj*. 1) ir 
toliau migdo lėtu miegu: “Mes 
linkę atsidėti ne karu ar revo­
liucija, kiek evoliucija”.

Čia kalba Maskva
Išpėjimas Vilniaus 

universitetui
“Sakoma, kad už pirmąją 

klaidą žmogui reikia dovanoti, 
bet už tos pačios klaidos pa­
kartojimą susimylėjimo negali 
būti” — rašo _ komunistinėje 
Laisvėje (Nr. 1), A. Bimba, ga­
vęs istorijos daktaro laipsni iš 
Vilniaus 'universiteto, klaidin­
gai pavadinto Kapsuko vardu.

•
Ne visi, bet kai kurie

“Ne visi šunys ponus giria 
rašo komunistinis Liaudies Bal­
sas (Nr. 1) Kanadoje, jau 22 
metai girdamas raudonuosius 
Sovietų Rusijos ponus ir Lietu-

BESPARNIAI ANGELIUKAI IR SESERŲ RUNGTYNES
Berniukai lieka berniukais, FILMAS si sulikviduoti. Kuriai pirmiau

nors jie gyventų ir studijuotų tai pavyks? Belaukiant atsaky-
tradicijomią papuoštuose Au- 
garteno rūmuose — Vienos ber­
niukų choro mokykloje. Walt 
Disney pagamintas filmas Al­
most Angels ' kaip tik ir bando
patiekti šiek tiek vaizdų iš tų 
dainuojančių berniukų gyveni­
mo.

Naujai priimtas berniukas 
patraukia direktoriaus, o taip 
pat ir dirigento dėmesį, tuo 
sukeldamas pavydo ir nepasi­
tenkinimo jausmų iki šiol pir­
maujančias roles išpildžiusiam 
berniukui. Vaikiški sąmokslai, 
peštynės, bet taip pat ir gra­
žaus sugyvenimo vaizdai malo­
niai perpinami gausiais muzika- 
liniais pasirodymais, tiek kelių 
berniukų solo, grupėmis ir pa­
galiau kai kuriomis progomis 
dalyvaujant pilnam Vienos ber­
niukų choro sąstatui su 80 na­
rių. 1

Pagrindinio veikėjo rolę at­
lieka Vincent Winter. Jis 1953
metais — tada dar tik 5 metų 
amžiaus — laimėjo specialią 
Oscaro premiją už vaidybą ang-
lų filme “The Little Kidnap­
pers”. Šiame filme jam elektro­
niškai paskolinamas balsas iš 
balsingėsnio draugo.

Režisierius Steve Previn vi­
są filn avimą atliko Austrijo­
je — pačioje Vienoje ir apylin­
kėse. Gausu gražių gamtovaiz­
džių. Tik spalvota fotografija 
toli iki tobulumo.

Suaugusių rolėse pasirodo 
populiarūs austrų artistai — 
Fritz Eckhardt, Bruni Lobel, 
Peter Week ir Hans Holt-

Sis filmas tikrai patiks mū­
sų jauniesiems, bet dėl apsčiai 
patiektos geros muzikos, atro­
do, ir suaugusiom netektų per­
daug nuobodžiauti.

SESERŲ RUNGTYNĖS
Žiūrovams, mėgstantiems 

šiurpulingą įtampą keliančius 
filmus, patiekiama “What Ever 
Happened to Baby Jane”. Ang­
lų rašytojas Henry Farrell 
1962 n:. išleido to pat vardo 
romaną, susilaukusį vidutinio
pasisekimo. Režisieriaus Robertvos okupantus

— ŽIŪRĖKITE, tai tikras mūsų tėtės portretas!

Aldrich pastangomis tai per­
duodama dabar filmu.

Turiny nupasakojama dviejų 
‘seserų nedraugiški santykiai 
jau nuo pat vaikystės dienų.
Abi mažytės mergaitės — užsi- 
spyrusios raganėlės, bet ypač 
Baby Jane, kuri žavi publiką 
savo vaidyba ir dainavimu, o 
užkulisiuose visus, o ypač tėvus, 
savo užgaidomis varo iš proto. 
Paaugus, rolės pasikeičia. Vai­
kystės dienų garsenybė Jane 
tampa pastovia girtuokle, o 
jaunesnioji sesuo Blanche pra­
simuša į pirmaujančių filmų ar­
tisčių eiles. Automobilio nelai­
mės ištikta Blanche nebegali 
valdyti, abiejų kojų. Jane, įsiti­
kinusi esanti kalta dėl šios ne­
laimės gyvena kartu su invali­
de seserimi ir ja rūpinasi. Ta­
čiau tas rūpestis pilnas neapy­
kantos. Iš tikro, abi seserys 
viena kitos nekenčia ir stengia-

mo, seka įtampą keliančios sce­
nos. Pabaigos kelios scenos — 
tai tikra staigmena, nukrei­
pusi filmo galą visai nelaukta 
linkme.

Bekovojančių seserų vaidme­
nis atlieka savu laiku buvusios 
Hollywoodo pirmaujančios ar­
tistės— Joan Crawford ir Bet­
te Davis- Ši paskutinioji šiame 
filme savo vaidyba gerokai per­
sistengia ir perdeda.

Vienintelėje svarbesnėje vy­
riškio rolėje pasirodo ndujokas 
Victor Bruno, kaipo riebulis, 
bedarbis kompozitorius. Su jo 
pagalba Jane bando atkurti sa­
vo vaikystės laikų didybę.

Šiaip filmas, atrodo, labiau 
atsako į klausimą: Kas gi nuti­
ko su Joan Crawford ir Bette 
Davis? Jos ekrane jau kuris lai­
kas nebepasirodydavo.

Kornelijus Bučmys

NAUJAI IŠLEISTOS PLOKŠTELES
1. Dainos Lietuvai — Songs 

to Lithuania. Tai 12 lietuviškų 
liaudies dainų; kompozicija Sa­
lomėjos Cerienės-Mulks: 'O 
Tėvyne manoji, Kada girdžiu 
aš daina, Gėlių daina, Rauda, 
Gyvenimo aidai, Invokacija, 
Šių metų malda, Sapnų keliu, 
Vakaras, Lietuvos laukai, Ke­
lionės ir Ramunė- Išleido Jokū­
bas Stukas. Kaina 4 dol.

2. Lietuviški šokiai ir liau­
dies meliodijos. Čia 16 lietuviš­
kų šokių įgrojo akordeonu Ka­
zys Daubaras: Išleido J- Stu­
kas, kaina $4.00. Telšių klum­
pakojis, Našlaitėlė valsas, Kal­
velis, Oi žiba žiburėlis, Kur tu 
eini, gaideli mano, Suktinis, Vai 
žydėk žydėk, Tykiai Nemunėlis 
teka, Vestuvių polka, Ispaniš­
kas valsas, Kenurinė, Klumpa­
kojis, Noriu miego, Gaidys, Kas 
bernelio sumislyta, Sesytės pol­
ka. _L

3. Tėvynei aukojant, Daina­
vos ansamblio Chicagoje įdai­
nuota plokštelė su 14 lietuviš­
kų dainų: Tėvynei aukojam, 
Kur bėga Šešupė, Kur giria ža­
liuoja, Keleliu ėjau. Iš toli, jūs 
berneliai apgavikai, Žilvytis, 
Mylėsi Lietuvą iš tolo, Motinė­
lė sengalvėlė, Siubau, lingau 
paukštelis, Tėviškėlė, šermukš- 
nėlė, Atsisveikinimas su giria, 
Lietuviais esame mes gimę. 
Kaina 5 dol.

Šių plokštelių galima gauti 
Darbininko a d m i n ist racijos 
spaudos kioske, 910 Willough­
by Ave., Brooklyn 21, N.Y. Už­
sakant paštu, prie plokštelių 
kainos reikia pridėti 50 et. paš­
to išlaidom.

Darbininko Administracija

PITTSBURGH, PA.

ALRK Federacijos apskrities 
metinis susirinkimas bus sau­
sio 13, sekmadienį, 4 v. popiet 
šv. Vincento parapijos salėje 
Esplene. Bus renkama 1963 m. 
valdyba ir aptariama veikla.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Pittsburgho ir apylinkės sky­
riaus draugijų atstovų suvažia­
vimas įvyks sausio 27, sekma­
dienį, 3 v. popiet lietuvių pilie­
čiu svetainėje. Draugijos, klu­
bai ir parapijos prašomos at­
siųsti atstovus. Bus tariamasi 
dėl Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo vasario 17. (Kor.)

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
orašomas skambinti:

GLenmore 5-7281

vania within easy driving distance 
of Pittsburgh. New well equipped 
professional school of nursing af­
filiated with state University. Op­
portunity for further study avail­
able, Liberal employee benefits in­
clude sick leave, Retirement plan 
and four weeks vacation. Salary
range $5,200 to $6.000 depending 
on qualifications and experience.

Apply to

OIL CITY HOSPITAL 
East Bissell Ave.

Oil City, Pa.

REG. NURSE 
ANESTHETIST

Needed At Once 
Salary Opęn 

50-bed General Hospital 
also

MEDICAL LAB 
TECHNICIAN 

Reg. Preferredly
Male or Female —■ Salary Open

X-RAY 
TECHNICIAN

Salary Open 
Liberal Personnel Policies 

Write or Call Administrator

Lemos B. Warne 
Hospital £r Clinic

207-213 Mahontongo St.
Pottsville, Penna.

REGISTERED 
NURSES

------CALIFORNIA-------

Attractive opportunity for gradu­
ates available in Southern Califor­
nia. near Disneyland.

PALM harbor hospital 
Opportunity for

Chief Laboratory Technician
Centrally located in one of Southern 
California’s largest resort areas. Op­
portunity for advancement unlimit­
ed. Liberal salary, yearly increases, 
bonus for shift differential, excel­
lent working conditions, other bene­
fits. For further information and 
interview, apply, write, or call col­
lect Mr. Palchikoff or Miss Mathews

JE 7-5160
PALM HARBOR HOSPITAL 

Garden Grove, California

PARDAVIMAI
Parduodamas VIRTUVEI PEČIUS 
(gazinis) mažai naudotas, už labai 
žema kainą.Prašome kreiptis nuo 8 
iki 12 vai. ryto šiuo antrašu: Anta­
nas Litvaitis, 20 Stagg St., Brook­
lyn, N. Y.: užpakalinis namas, ant­
rame aukšte, apartmentas 5.

QUARTZ CRYSTAL
ENGINEERS and TECHNICIANS

Expanding company has openings for qualified men in 
new engineering & development laboratory. Challenging 
opportunities to make important contributions to the ad­
vancement of the art in oscillator and filter crystals.

Contact: HOWARD DILLON, Chief Engineer

MIDLAND MANUFACTURING COMPANY
3155 Fiberglass Road Kansas City, Kansas Tel. Fl 2-7950

Invest with First Federal of Coffeyville

“INSURED SAVINGS”
Current Rate

4’/2%
Save by Mail

First Federal Savings and
Loan Association
COFFEYVILLE, KANSAS

(Data) (Parašas)

twee

Maloni susitikimo vieta Yorkvilėje
Kiekvieną vakarą šokiai ir šiaip maloniai lai­
kas praleidžiamas pile Niek Aversano vado­
vaujamo orkestro. Dąinuojantis virtuozas — 
akordeonistas Philip Victor, dainininkė Sigrid 

ir baritonas Jay Gaymor.

(Buvusi Cafė Wien,ecke) Puiki europėjinė virtuvė
Rezervacijoms skambinti AT 9-8230 — Prašykite BETTY 
207 EAST 86th STREET (prie 3rd Avenue) NEW YORK CITY

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 Avė.) 

New York. N. Y.
Tel. RE 4-4428

, Vedėjas: Helmut Vollmer
KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. popiet 

V*” Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė 
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk­
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami bet 
ką ateikite pas mus ir įsitikinkite. 
Mes taip pat pataisome kailinius, kai- 
lininius apsiaustus, šalikus (stols). — 
Galite pasirinkti iš didelės atsargos 
karakulio, aliaskos ruonio, minko ir 
kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas 
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-1079 • CHelsea 2-0535

ALEX DIMANT
FUR CO.

RYGOS KAILINIŲ SIUVĖJAI

150 West 28th Street • New York, N. Y. • Room 402

Norite geros — meniškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ

Įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių Ir 
pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums 
geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
422 Menah'an Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. 

Tel. HYacint 7-4677

ii
;l

| WHITE HORSE TAVERN I 
barąs - restoranas
PRANAS BRUCAS. savininkas f

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21. N. Y. Tel. Virginia 6-9519 |

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

WINTER GARDEN TAVERN 
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas 

1883 MADISON STREET 
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

—•—
Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir­
mos rūšies lietuviškas mais­
tas. prieinamomis kainomis.

6
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^SPORTAS
Sekmadienį svarbus futbolas
Mūsų pirmos futbolo koman­

dos laukia sunkus sekmadienis. 
Pirmenybių rungtynėse prieši­
ninku yra Bridgeport SC viene­
tas, kuriam pirmame rate pra­
laimėta 2:3. Šį kartą, žaisdami 
namie, mūsiškiai turės įtemp­
ti visas jėgas, kad laimėtų. 
Taškai mums, kaip ir Bridge- 
portui, labai reikalingi, norint 
užimti lentelėje pirmaujančią 
vietą ir sezono pabaigoje pa­
kilti aukštesnėn lygom LAK 
nuo Bridgeporto skiria vos vie­
nas taškas.

Rungtynės bus mūsų aikštė­
je (Busrwick HS Field, Putnam 
ir Irving Avė, sankryžoje, Rid- 
gewoode). Pradeda jaunių B 
komanda su Eintracht B 
11 vai. Rezervinės žaidžia 12: 
45, pirmosios 2:30. Jaunių A 
komanda žaidžia 11 vai. su Ein­
tracht A jų aikštėje (Astoria, 
L.I.)

Turnyre nesisekė
Pereitą šeštadienį mūsiškiam 

salės turnyre nesisekė. LAK, 
susidūręs su aukštosios lygos 
komanda Elizabeth, jau pirmo­
se rungtynėse (pasekmė 0:3) 
buvo išmuštas iš tolimesnių var­
žybų. Mūsiškiai žaidė tokios su­
dėties: Jankauskas, Vainius, 
Remėza H, Kulys, Klivečka, 
Remėza I (Budraitis). Nebuvo 
stipraus kovotojo Margaičio, 
kuris išėjo į kariuomenę. Pir­
mą kartą po ilgesnio susižeidi- 
mo bandė vieną kėlinį žaisti 
Remėza L LAK jaunieji futbo­
lininkai nevisai gerai orienta- 
vos salėje (be nuošalės). Mūsiš­
kius iš didesnio smūgio gelbė­
jo vartininkas Jankauskas, kar­
tais turėjęs gintis prieš du ar 
net tris laisvus priešininko puo­
likus. šiaip jau abiejų koman­
dų didelio klasės skirtumo ne­
simatė. Salės turnyras bus iki 
sausio 26. Yra tikrai gyvas ir 
įdomus. Neduodavo žiūrovam 
nuobodžiauti'. Atletas.

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES­
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S'.., N.Y.C., N.Y.

Tel.: M U 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

DISPLAY

P adėka
Nuoširdžiai dėkojame sėk­

mingai pavykusio Maironio var­
do šeštadieninės mokyklos 
Brooklyne Kalėdų eglutės va­
karo talkininkams ir rėmėjams. 
Ypatinga padėka tenka mokyt. 
J. Matulaitiene], kuri net po 
susižeidimo energingai' tęsė sa­
vo darbą. Labai dėkojam Ap­
reiškimo parapijos klebonui 
kun. N. Pakalniui už patalpas, 
kun. J. Pakalniškiui, P. Os- 
molskiui, V. Kidoliui, p. Vileniš- 
•kiui, A. Mrozinskui, V- Žukaus­
kui, M- Žukauskienei, J. Banai­
tienei ir kitiems mokytojams už 
įdėtą darbą ir kūrybą progra­
mos pastatyme.

Dėkojame visiems, dovano­
mis ir aukomis parėmusiems 
gausingą loteriją ir bufetą. Di­
delė padėka mokytojams ir ma­
mytėms bei tėveliams, kurie 
daug padėjo atlikti įvairius va­
karo rengimo ir pravedimo dar­
bus. O taip pat dėkojam mažie­
siems programos dalyviams ir 
visiems žiūrovams, kurie, ne­
bodami žvarbaus vėjo, atsilan­
kė į mūsų surengtą Kalėdų eg­
lutės vakarą.

Maironio Mokyklos
„Tėvu Komitetas

Parengimai New Yorke
sausio 19 — Klaipėdos atva­

davimo 40 m. sukakties minėji­
mas Apreiškimo parapijos 
salėje. Lauko teniso klubo ba­
lius Club 880 salėje.

Sausio 27 — Aldonos Kepa- 
laitės koncertas Carnegie Reci­
tal Hall.

Vasario 2 — Akad. Skautų 
Sąjūdžio koncertas Ridgewood 
Lanes salėje-

Vasario 9 — Liet. Fronto 
Bičiulių suvažiavimo proga ban­
ketas su programa ir šokiais 
Ridgewood Lane salėje.

Vasario 10 — Žuvusio Parti­
zano minėjimas Apreiškimo pa­
rapijos salėje.

Vasario 17 —Vasario 16 mi­
nėjimas Webster Hall, N.Y.C.

Pastaba: Pradedant skelbti 
parengimų New Yorke kalen­
dorių, visos organizacijos bei 
atskiri rengėjai maloniai pra­
šomi savo užplanuotą laiką ir 
vietą pranešti adresu: Adolfas 
Dimas, 63-33 75th St., Middle 
Village 79, N. Y., tel. DA 6- 
2671.

..KONSULATO NEW YORKE 
PAIEŠKOMI ASMENYS
Šiaulys, Kazimieras, Juozo 

sūnus; gimęs 1896 m- Tverų 
km., Telšių ap., gyveno Pitts- 
burghe. ,

štuopys, Justinas, Antano 
sūnus, gimęs 1923 m.

Vaitkevičius, Vincas, ir jo se­
suo, kito tėvo, Kavaliauskaitė, 
Bronislava.

Valinčis, Adomas, Juozo sū­
nus, gyvenęs 51 Draher Ave­
nue, Waterbury, Conn.

REAL ESTATE
Malverne, Long Island —■ Builders 
clęseput 2 family 6x6 finished base­
ment 2% baths, plot 60x135, garage. 
For. quick sale $32,990'; also 6 room 
Hi-Ranch Hollywood kitchen finshd. 
basement 1% baths, nr. transporta­
tion, schools, shops, St. Paul cathe­
dral,Hempstead, $23,990. LY 9-6147.

Hempstead, Selling because of age. 
Excellent buy -— $12,000, Colonial 
home, preferred location, 7 rms, 4 
bedrms, 2 baths, extra room in base­
ment, oil hot wateriJieat, 2-car ga­
rage. Mortgage $5500, income pays 
mortgage* & taxes $6500. Call Mr. 
Johnson IV 9-8996, 6 Prospect Place

HOTELS

DISPLAY DISPLAY

HENRY FERRER CATERERS
Communion Breakfasts $2.50, Group 
Dinners — Mon. to Fri. $3.50, Wed­
dings $4.00. Exceptional floral deco­
rations & orchids for Bridal party 
free; no corgake. Phone: Mr. Pepe 
TR5-9S82 - HA 9-4334; 1 Orange 
St., B’klyn, NY. — New Proprietor.

@®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®©@®®@®®®®@®®®@®®®®®®®®®®®®(

LONGACRE HOUSE

a distinctive hotel for women
REASONABLE RATES

317 West 45th Street, N. Y. C.

Elmhurst, L. I., AMROL HOMES 
announce the Opening of their Mo­
del Home located Hillyer St. and 
Queens Blvd., nr. 8th Ave. Subway. 
Ultra-modem 2 family brick houses. 
2 five room Apts. & finished street 
level basement, garage, front ve­
randas, gas, hot water heat, wall 
ovens, hot-point dishwashers, inter­
com system. Modern to suit your 
taste. You are cordially invited for 
the Opening. HI 6-4210, or Agent: 
DE 5-5400.

LAUKO TENISO KLUBO

BALIUS
įvyks

Šeštadienį, sausio 19 d
moderniose CLUB 880 patalpose
880 Jamaica Ave. Cypress Hills, N. Y.

Programoje dalyvaus humoristas ANTANAS GUSTAITIS 
iš Bostono • Šokiams gros Prano Soroko orkestras.

Pradžia 7:30 v.v. — Bilieto kaina $3.50 — Bus užkandžiai

Queens—Douglaston, St. Anastasia 
Parish, new detached Ranch Bung., 
6 rms, 2 baths down, can make 3 to 
5 rms up-with bath. Brick garage. 
Basement fall-out shelter. Across 
Street from Church at 45-22 245th 
Street off North Blvd. Call builder 
for appointment HO 5-3811. $35,000.

RESTAURANTS

Newly opened 
F I 6 R I N O’ S 

ITALIAN RESTAURANT
and Cocktail Lounge. Finest Italian 
Kitchen, complete family dinners or 

la carte; large selection of wines 
and liquors. Business men’s lunche­
ons served from 11 a.m. to 2 p.m. 
Open daily (except Sun.): Tues. - 
Wed. - Thurs. 11 a.m. to 12 p.m.; 
weekends 11 a.m. to 3 a.m. — 99 
Ocean Ave. (corner Lincoln Rd.), 
Brooklyn, N. Y., Tel. UL 6-9331.

Bilietai gaunami iš anksto pas:
SAULIŲ ARŪNĄ, 86-04 94th Street—VI 7-6336

A. BIRUTĮ — VI 7-5129 o J. ANDRIUŠ1O Įstaigoje — VI 7-4477

STELLA D’ORO Italian Cuisine — 
"A Fabulous Roman Palace Setting” 
Cocktail Lounge, Dinner & Supper 
š la Carte. Party facilities. — 5806 
Broadway, near '238th St., N. Y. C.

Diners Club - American Express 
Free parking on our own lot. Closed 
Mondays. , ' Call KI 3-2245

Buy at the ESSO Sign

Mike Mastrull, Prop.

LO 9-9512

MIKE'S SERVICENTER
Mechanic on duty 

WASHING - SIMONIZING 
ACCESSORIES 

BATTERIES - TIRES

4566 BROADWAY
Cor. Nagle Ave. & Broadway 

New York City

POST DETECTIVE BUREAU
Licensed and Bonded by N. Y. State 
Strictly confidential. Missing per­
sons traced. Domestic - Civil - Cri­
minal — No case too small or too 
large. 135 - 34 Ropsevelt Avenue, 
Flushing; Tel. LE 9-3200.

HERMAN MILLER
Comprehensive STORAGE SYSTEM 
1 price covers; Furn. del. & instal. 
No extras. Most components avail, 
for immediate delivery;

Call for Appontiment
R & G Furn. Ser. — LE 2-0606

Mimeographing — $4.90 Thousand 

Offset printing — $4.90 Thousand

VARI-LETTER SERVICE

1911 Anthony Ave., Bronx 57, N.Y. 
TR 8-3246

RAISED PRINTED BUSINESS 
CARDS

Black ink $5—1000 ; 2 colors—$6.50
per 1000. Free delivery

GRAPH-O-ARTS
214 Prospect Place, Brooklyn, N.Y.

Call ST 3-5068

POKALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

Pirkite tiesiog iš dirbtuvės!
Sulankstomi servizo vežimėliai 

Praeitų metų modeliai ir pavyzdžiai 
Sutaupysite daug pinigo!

.697 Bergen St. U L 7-9330

GEORGE MANSER & SON Con­
tractors. Are your walls leaking? 
Waterproofing, painting interior & 
exterior. We do excellent work on 
Churches and Institutions — all our 
work guaranteed. Complete insur­
ance coverage. — 229 Clinton St., 
Brooklyn; call. JA 2-5642. Answer­
ing Service — WI 7-9130.

Skiing Enthusiasts! Make ALTA 
SKI SHOP your headquarters for 
coming Ski Tours & all Equipment 
Needs: Skis, Boots, Poles, Pants, 
Hats, Sweaters. All Brand Name 
Equipment Accessories. — 244 
Brighton Beach Ave. (near Ocean 
Pkwy), B’klyn. DE 2-1040. Mention 
this Ad when you come in or call.

Getting Married? Going to a Big 
Party? — L-dok Your Best —

METRO MEN’S WEAR
1756 victory Blvd., Stateh Island. 

Full Dress Suits, Tuxedos, Dinner 
Jackets, Strollers, Cutaways -— for 
hire or sale. Complete line of Boys’ 
Formal Węar, “Special rates for 
Proms” : GI 2-7990

MEDICALLY ADVANCED

AMBULANCE SERVICE

ANY LOCAL CALL 

DAY OR NIGHT

$18.00 FLATRATE

Special Rate for Institutional
Service — Tel. IN 2-4191

Complete Invalid Equipment 
Sale or Rent — IN 2-4191

ALBERT. MAIER, INC.
Kiaulienos krautuvė. Geriausia kiau­
liena ir kiti mėsos produktai urmu 
ir -mažais kiekiais. Kasdien švie­
žios — namų gamybos “Kielbassy”. 
1927 Washington Ave., Bronx 57, 
N.Y. TRemont 8-8193

Foi’ Better Wedding and 
Week-End Dancing 

TUXEDO BALLROOM
Offers the Finest 

Call F r e d — RE 4-7335 
210 E. 86th Street & 3rd Avenue

New York City

EVERBEST PORK STORE
74 Westchester Square, Bronx, N. Y. 

HOME MADE SAUSAGE 
Finest Pork, Veal and Beef 

Poultry Fresh Daily 
UN 3-9007

NEMETH & MAIER, Proprietors

Stripped Nude and Refinished to 
look like New Furniture. Alcohol & 
heat resistant lacquer used on all 
dresser and table tops. Hand rubbed 
lacquer finished. Esquire City Re­
finishers. Free estimates & delivery. 
2124 Surf Ave., opp. Post Office, 
Brooklyn 24, N.Y. — HI 9-1210.

CARPENTER, Commercial and Re­
sidential. Excellent work — Every­
thing & Anything in the Carpentry 
line — All our work is guaranteed.

DON CONWAY
493 18th Street, Brooklyn, N. Y. 

Call HY 9-0075

When in N.Y. — WOLCOT Hotel, 
4 W. 31st Street, off 5th Ave., NYC 
near Penn Sta., Macy’s, Gimbels. 
Singles from $5, Doubles from $7. 
All private baths, kitchens & TV’s 
available if desired. Centrally loca­
ted to Churches, Shows, Times Sq. 
Special consideration to Religious 
groups. Tel. LA 4-7800.

Your neighborhood Dealer in Secu­
rities; Capital Life Insurance shares 
& Growth Stock Fund, Wellington 
Fund, Wellington Equity Fund, etc. 
FRED K. GEHR, jun. — Securities, 
Real Estate, Insurance. 801 Cypress 
Ave. (near Myrtle), Rydgewood 27, 
N. Y. Tel. EV 2-4990

WASHING MACHINES & REFRI­
GERATORS REPAIRS. All makes 
washing machines repaired — also 
Dish Washers and Dryers. Same 
day service. All work guaranteed. 
Special consideration to religious 
groups. John Martocci, 8009 18th 
Avenue, Brooklyn, Tel. BE 2-5668

HAMILTON HOTEL
Single $12 up weekly and Double 
Rooms $18 up weekly. Private bath, 
Kitchenettes - Community kitchens 

ft
315 W. 99th Street, New York City

Tel. AC 2-0304

PLASTIC SLIPCOVERS Custom 
made, corded seams, heavy double 
polished plastic zippers in-fitted on 
the furniture in your home. Call 
9AM to 5 PM VI 5-9578; Evenings 
and Sundays — Fl 1-2654.

NATIONAL COVER CO.
97-03 Liberty Ave., Ozone Park, LI

JET CAB SERVICE
Door to -Door Pick-up - Resorts - 
Airports - Piers - Hospitals - Trains 
- Mountains. 24 Hour Service. Low 
Rates. TryJet and Envoy the Ser­
vice you get. 339 Hopkinson Ave., 
Brooklyn, N. Y.

HY 6-8460 DI 2-8405

M. KRAUSER, INC.
A complete line of INDUSTRIAL 
HARDWARE: Marine & Mill Sup­
plies - Electrical Supplies - Paints - 
Tools. Ask for trade discount. -— 
Atlantic Ave., near Hicks Street, 
81 Atlantic Avenpe •— TR 5-8855-6

BROADLOOMS 
DIRECT FROM MILL 

$1.45 yard and up 
Also Room Size Rugs 

KI 8-3076

ALL CASH — in 24 Hours
ANY. HOUSE 

ANY CONDITION 
Top Prices Paid

Call the CRAZY IRISHMAN
MR. GAFFNEY 

OL 7-4222

JEI NORITE PIRKTI AUKSINIŲ 
DAIKTŲ-BRANGENYBIŲ — užei­
kite pas mus, maloniai patamauslm

CONRAD
JEWELERS MANUFACTURING

205 Canal St., New York 13, N.Y.

CLARENCE DAVIS 
sutaupys jums pinigo jei per jį da­
rysite užsakymus gipso ir cemento 
darbams: rūsių ir lubų tinkavimas, 
rūsių išvalymas ir kt. Priimame ir 
didelius ir mažus darbus, žemos kai­
nos, darbas garantuotas. Aptarnau­
jami visi 5 NY rajonai. H Y 8-9540.

BEAUTY—’TILL MIDNIGHT! 
1 Step Hair Coloring — or — 
“BODY-WAVE” PERM $2.50 

With This Ad!
Shampoo, Set & Cut, Extra 

F A B UL O U S 
Phone — BU 7-9700

713 Flatbush Ave., Brooklyn

S & G MEAT MARKET
ANTANAS VAITKUS, vedėjas

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • Tel. VI 9-5077 
buvusi J. MIRONO MAISTO KRAUTUVĖ

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. • Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristato į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius

------We take all orders special price for Weddings and Parties -------  
Home-Made Bdlogna

Viešbutis NIDA, prie Atlanto, atdaras visus metus 
Asbury Park, N. J. • 7-tos ir Park Ave. kampe • Te'” PR 4-7788
švarūs kambariai, rami vieta, pigus ir skanus maistas. Viešbučio 
salė išnuomojama įvairiems pobūviams. Prie viešbučio veikia resto­
ranas ir baras. — Patogus susisiekimas traukiniu ir autobusais.

P. ir C. MAČIULIAI, savininkai

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ
RAY’S LIQUOR STORE

Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo­
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y
.Telefonas; STagg 2-5938

Joseph Andrusis - TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE - Insurance

-HAVEN REALTY —
Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na­
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds ■— Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. e Tel. VI 7-4477

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y.

Tel. Virginia 6-1800

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST

Visokiomis progomis gėlės pristatomos 

veltui — F.T.D.

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

S®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®
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ILGO GROJIMO LIET. PLOKŠTELĖS
(Long Play Hi-Fi Lithuanian Records)

20 operų arijų, A. Dičiūtė-Trečiokienė (3 plokštelės) .......... 12.00
A. šabaniausko dainų-šokių 2 albumai (X—$5.00 ir XI—$5.00 10.00 
3 plokštelės su 40 įvairių polkų (1 pi. su 12 polkų $4.00) .... 10.00 
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamblio 17 dainų (ster. $5.00)......4.00 ' 
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos choru (stereo $4.50) $3.50 
Mano Lietuvos prisiminimai, L. Juodis; 14 liet, dainų .........
Pavergtos tėvynės dainos ir šokiai, J. Stukas; 2 plokštelės 
Lietuviškos dainos ir šokiai, Monitor Co. 16 dainų ir šokių 
16 lietuviškų šokių, akord. Ch. Daubaro .....................................
S. Barkus radijo vak. dainuoja, 10 dainų ir 10 kalėd. giesm. 
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 šokių muzikos ............
Lietuviški maršai, Br. Jonušas, įgrota 12 liet, patriot, maršų 
Liet, dainų ir operų rinkiniai, J. Karvelis, 10 plokštelių po 
Alice Stephens liet, kompozitorių 3 kūriniai (stereo $6.00) 
Čiurlionio ansam. Mes padainuosim, ,16 liet, dainų (st. $7.50) 
Ar pameni... V. Stankus, 10 šokių muzika (stereo $7.00) 
Tautinių šokių rinkinys (14 šokių) ......................................-........
Žirginėliai, Montrealio liet, dramos vaikams pasaka ............
Lithuanian, 2-speed record course ............... ..............................
Dainos Lietuvai, 12 dainų komp. Sal. čerienės .........................
Milžino paunksmė (Montrealio liet, dramos teatr.) 3 plokšt. 
Liet, dainų, šokių, polkų, žukausko-Vasiliausko juokai ........

• Tėvynei aukojam — 14 Dainavos ansamblio dainų .............
A. Stephens, Iš rūtų šalelės, 7 kalėd. giesmės ir 10 liet, dainų

DARBININKO ADMINISTRACIJA
910 Willoughby Ave. ; BrtK)kl„yn 21» N- Y

Persiuntimo išlaidoms prašom pridėti 50ę

. 5.00 
8.00 
4.50 
4.00 
5.00 
6.00 
7.00 
5.00 
5.00 
6.50 
6.00 
5.00 
5.00 
3.00 
4.00 

15.00 
4.00 
5.00 
5.00

LANKYKITE

. BANFORD
GROŽIO MOKYKLĄ 

greitai ir lengvai pasisavinšit 
praktikos metodus 

Rašykite ar skambinkite
Tel. PL 7-0933 

veltui gausite informacinę ■ 
knygutę "D”

Banford Beauty School 
165 W. 46th St. (B’way) NYC

TRI - FLOOR SCRAPING

DUSTLESS MACHINES 
LOW RATES 

ALL WORK GUARANTEED
DI 2-3020

H & C 
CONTRACTING 

PAINTING 
PLUMBING AND HEATING 

Floor Scraping. — Clean efficient 
wdrk Low Rates — SL 6-0444

>ivefbrthelifeofacfHl<£

DIMES
POLIO* BIRTH DEFECTS*ARTHRITIS 

and THE SALK INSTITUTE

MUSIC & ENTERTAINMENT

MICKEY CARTON 
1967 MARMION AVENUE 

BRONX 60, N. Y.
LU 7-3034

WAKEFIELD DETECTIVE 
BUREAU

Buildings, Industry, Home protec­
tion. Uniformed guards, private po-. 
lice, escorts, plain cloths, agents. 
Investigations — ho family matters. 
1334 E. Gunhill Rd., Bronx 69, N.Y.

Telephone: OL 4-5000

THOMAS LINDHOLM Chiropractor 
1297 Lexington Ave., New York 28 
LE 4-5869, priima: pirmad., trečiad. 
ir penktad. nuo 11 vai. iki 7 vai. pp. 

HUNTINGTON OFFICE 
700 Park Ave. — HA 3-6068 

Priėmimo vai. pagal susitarimų

JOSEPH TORRES
23 Years of Experience 

Modern and Antique 
REPAIRING — RESTORING 

Furniture Remodeled 
French Polishing - Waxing Tables 
Alcohol - Heat and Waterproofed 

ANTIQUES 
Bought and Sold

848 Scarsdale Avenue 
Scarsdale, N. Y.

OR 2-4293

BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION 

Sav. B KUČINSKAS

35 So. 8th Street Brooklyn II, N. Y

EVergreen 7-2155 Resid. ILIinois 8-71 18

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS

"RŪTA"
ANNA MASILIONIS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi­
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša­
lia J. Andriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBĄ GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nito $5.00 ir t.t.
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 

Woodhaven 21, N.Y.

7
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mrom^
NAUJIENOS.

Šv. šeimos šventė šiemet 
švenčiama sausio 13, sekma­
dienį. Bažnyčia ragina šeimas 
bendrai dalyvauti mišiose ir 
priimti komuniją. Apreiškimo 
parapijoje po 11 vai. mišių pa­
rapijos salėje ruošiami komuni­
jos pusryčiai.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos Richmond Hill sky­
rius rengia Užgavėnių vakarą 
J. Steponio svetainėj — Fes­
tival Restoran and Bar, 40 
East 26 th Street, New York 
City, N.Y., 1963 m vasario 
mėn. 23d. 7 vai. vakaro.

Vytautas Vebeliūnas, New 
Yorko valstybės pripažintas vie­
šas sąskaitininkas ir taksų for­
muliarų užpildymo patarėjas, 
nuo sausio 15 yra pasiruošęs 
padėti kiekvienam, kuris į jį 
kreipsis taksų formų užpildy­
mo reikalu.

Ateitininkų Federacijos Val­
dyba sausio 12 susirenka po­
sėdžiui Bellevue Stratford vieš­
butyje. Philadelphijoje- Po po­
sėdžio tą pačią dieną dalyvaus 
Philadelphijos ateitininkų ruo­
šiamame koncerte Regency sa­
lėje. Koncerto programą išpil­
dys solistė Aldona Stempužie- 
nė ir Clevelando vyrų oktetas.

A. Kazickienė vadovauja ma­
dų parodos rengimo komitetui, 
kurį sudaro St. Abraitienė, F. 
Ignaitienė, J. Matulaitienė, O. 
Valaitienė, M. Varnienė, J- Vy- 
tuvienė ir M. Žukauskienė. Vi­
sos būsimos modelės prašomos 
registruotis pas komiteto narę 
J. Vytuvienę telef. VI 6-2'980. 
Paroda įvyks š.m. kovo 10 d., 
Apreiškimo parapijos salėje.

Dr- Kęstutis Valiūnas, Neries 
bendrovės direktorius, preky­
bos reikalais sausio 8 išskrido į 
Europą. Aplankys Vokietiją, I- 
taliją, Prancūziją, Angliją. Iš­
bus kelionėje 10 dienų.

Motery Sąjungos 29 kuopos 
metinis susirinkimas šaukiamas 
sausio 16, trečiadienį, Apreiš­
kimo parapijos svetainėje.

Ieškoma Irena Židonytė, 
duktė Mykolo, kilusi iš Lietu­
vos, Klovanių parapijos, Ges- 
viu kaimo. Ieško broliai ir se- c f
serys, gyveną Lietuvoje. Atsi­
liepti adresu: Jonas Tumas, 
764 Harrison Ave. Harrison, 
New Jersey.

Išnuomojamas nebrangia kai­
na butas pirmame aukšte iš 
5]Z> didelių kambarių su apšil­
dymu East New Yorko sekci­
joje prie gero susisiekimo. 
Kreiptis telefonu: AP 7-1439.

KLAIPĖDOS
KRAŠTO
ATVADAVIMO
MINĖJIMAS

ruošiamas

1963 m. sausio 19 dieną \
7 vai. vakaro

CARNEGIE ENDOWMENT CENTER
345 EAST 46th STREET, MANHATTENE

Kalbės:
Lietuvos gen. konsulas J. Budrys
Lietuvos Laisvės K-teto p-kas V. Sidzikauskas 
Maž. Lietuvos Sąjūdžio p-kas M. Brakas

Meninę programą išpildys New Yorko Vyrų Oktetas.
Po minėjimo — pobūvis su užkandžiais ir gėrimais.
1923 metų Įvykių dokumentinė paroda.
Įeinant aukojama — $5.00

Rengia New Yorko lietuvių organizacijos:
A. L. Taryba — Liet. Bendruomenė — Maž. Lietuvos 
lietuviai ir bičiuliai — L, V. S-ga Ramovė----Studentų
Sąjunga — Moterų Klubas — Moterų Vienybė — 
Skaučių Neringos Tuntas — Skautų Tauro Tuntas.

Inž. Alfonsas Dzikas, pasta­
ruoju metu ėjęs kuopos vado 
pareigas inžinerijos dalinyje 
Fort Devens, Mass., išėjo į at­
sargą ir įsikūrė East Hartfor­
de, Conn., kur pradėjo dirbti 
Pratt ir Whitney įmonėje. Ten 
pat kaip chemikė dirba ir Da­
lia (Minkūnaitė) Dzikienė. Inži­
nerijos magistro laipsniui gau­
ti A. Dzikas studijas tęs Rense- 
laerio institute.

Lietuvių gydytojų metinis su­
sirinkimas bus sausio 19 baltų 
laisvės namuose (131 E. 70 St., 
New York). Pradžia 6. vai. vak- 
Dr. Antanas Starkus skaitys pa­
skaitą “Medžiagos apykaita ce­
lėje”. Po susirinkimo bus vai­
šės su kavute- Laukiami ir sve­
čiai.

Clevelando vyrų okteto kon­
certas įvyks šeštadienį, vasario 
2 d. 8 vai- Ridgewood Lanes 
salėje (1001 Irwing Ave., Broo- 
klyne, N.Y.). Koncertą rengia 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
New Yorko skyrius- Po kon­
certo bus šokiai, grojant Staro- 
lio orkestrui. Norintieji gali 
šokiams staliukus rezervuoti iš 
anksto pas Aldoną Šileikytę, 
Hickory 1-5485.

New Yorko vyry oktetas iš­
pildys dalį programos Lietuvos 
partizano garbei skirtame mi­
nėjime vasario 10 Apreiškimo 
parapijos salėje. Minėjimą ren­
gia Lietuvių Fronto Bičiuliai.

Taip pat Vyrų Oktetas iš­
pildys meninę programą Klai­
pėdos krašto atvadavimo 40 
metų sukakties minėjime Car­
negie EndowmWnt Center New 
Yorke sausio 19,. šeštadienį, 
7 vai- vakare.

Alg. Kačanauskas, Rūtos an­
samblio dirigentas, sunkiai ser­
ga; guli West Hadson ligoninė­
je, Kearny, N.J. Būtų laimin­
gas, jei jo artimieji ir draugai 
jį aplankytų.

-Dr. Juozas Kazickas, Neries 
bendrovės direktorius, su šei­
ma Kalėdų atostogas praleido 
Austrijoje kalnuose. Dr. J. Ka­
zickas iš Austrijos prekybos 
reikalais išvyko Indijon.

Norbertas ir Liudvika Kuli­
kauskai, Darbininko skaityto­
jai ir dideli lietuviškos spaudos 
palaikytojai, iš Glendale, N-Y. 
sausio 6, mažam draugų rate­
lyje atšventė savo vedybų 25 
metų sukaktį.

86+h CASINO THEATRE
210 East 86th St. • REgent 4-0=57 
New York, N. Y. BU 8-0561

Penktadienį, sausio 11 — iki 
Ketvirtadienio, sausio 17, 1963

Spalvota filmą —
SOLANG’ ES HUEBSCHE

MAEDCHEN GIBT...
Vaidina :

G. Weiser, G. Thomalia, A. ir E.
Kessler, Rt Vogei, Ir. Mann ir kt.

Priediriė filmą:
“Ewiger Walzer"
(Angliški įrašai)

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga

JUNGTINIŲ TAUTŲ rūmai New Yorke pro “voratinklį” Nuotr. G. Peniko.

ALDONOS KEPALAITĖS KONCERTAS SAUSIO 27
Antrą kartą pianistė Aldona 

Kepalaitė koncertuoja Carnegie 
Recital salėje. Koncertas bus 
sausio 27. Praeitais metais 
kovo 4 įvyko jos debiutas, 
kurį palankiai ir šiltai įvertino 
New Yorko spauda,

Anksčiau ji yra koncertavusi 
su grupe toje pačioje Carnegie 
Recital salėje. Viena koncerta­
vo įvairiuose New Yorko apylin-

PIANISTĖ ALDONA KEPALAITĖ

Nauji Darbininko skaitytojai
S- Cibulskis, Detroit, Mich. J. 

Palionis, Huntington Sts, N.Y., 
D. Nargėla, Lejevne, N.C., E. 
Tolk, Brooklyn, N.Y. P.A. Sa- 
gatas, Hollywood, Fla. B- F. 
Kriss, Bay City Mich., J. Šilei­
kis, Toronto, Ont-, M. Aleliū- 
nienė, Chicago, Ill., J. Gustis, 
Philadelphia, Pa. P- Skikunas, 
Miami, Fla. Lithuanian Ameri­
can Council, Inc. Chicago, Hl. 
V. Strigūnas, So. Boston, Mass., 
M. Povilaitis, Brooklyn, N. Y., 
M. Norvaišienė, So. Boston, 
Mass- M. Laucis Mt. Olive Ill. 
A. Rėklaitis Chicago, m. P. Re­
meika, Anaheim, Calif., D- Zai- 
kis, Dorchester, Mass. V. Bal­
trušaitis, Rochester, N.Y. F. 
Urbanavičius, Pittsburgh, Pa. 
Užsakė: Kun. J. Šilkas, She­
boygan, Wise. — A. Šlikui, So. 
Boston, Mass., V. Šimkus, Wil­

------ ----------- ------------------------- ------ -------------------------- ------- ......................-----------
I I
i PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE Į
; VOKIŠKOS SPECIALYBES[SCHALLER&WEBERį
i Augščiausios kokybės produktai
! • Mūsų krautuvėse geriausios dešros • Kelionei ir TV užkandžiui, kumpiai, įvai- « 
> riausios mėsos ir kiti produktai • Užeikite — įsitikinsite!6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
I New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 I Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 ! 

(Tarp 85 - 86 g-vių) I Flushinge — 41-06 Main Street — HI 5-2552 I
Į Ridgewoode — 56-54 Myrtle Ave. — VA 1-7068 Jackson Heights — 82-10 37th Avenue
} Astorijoje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210 | — DE 5-1154 ĮU—   ----------——.r.......„^.— -------- ---------- .....----- 1|

kės miestuose, kolegijose ir 
New Yorko miesto radijo 
(WNYC) programoje. *

Jaunoj pianistė gyvena New 
Yorke ir atsidėjusi tik muzikai. 
Šiam koncertui pasirinko tokią 
programą: Beethoveno senatą 
in C major, op- 2, Nr. 3., Cho- 
pino — baladę in F minor, op. 
52, ir tris etiudus iš op. 25, 
Hindemith — antrą sonatą, Ju­
liaus Gaidelio — tris dalykus 
iš suitos pianui, Debussy—tris 
preliudus ir Toccata.

Kaip matome, pianistė turė­
jo drąsos šalia pasaulinių var­
dų įtraukti lietuvį kompozito­
rių. Pasirinko tokį autorių, ku­
ris dar kuria ir kuris yra priei­
namas amerikiečiams. Šios trys 
ištraukos iš Juliaus Gaidelio

Imigracijos muzėjus ieško eksponatų
Prie Laisvės •■'Statulos New 

Yorke kuriamas imigracijos 
muzėjus, kuris nori pavaizduoti, 
ką imigrantai atsivežė į šį 
kraštą ir ką nuveikė.

Muzėjuje bus nuolatinės 39 
parodos, kurios vaizduos pilną 
imigracijos istoriją. Šalia to 
specialiomis programomis bus 
rengiamos ir įvairios parodos, 
jų tarpe ir lietuvių. Tos specias- 
lios parodos pavaizduos pla­
čiau imigrantų įnašą į šį kraštą.

low Springs, Hl. — A. Šimkui, 
Lund, Švedija- R. Ugintas, 
Phila, Pa. — V. Donilevičie- 
nei, Villar, N J. V. Roch — 
H. Bleichner, abidvi iš Fort 
Plain, N.Y. S. Dzikas, Woodha­
ven, N.Y. — A. Dzikui, E. Hart­
ford, Conn. L. Natkus Omaha, 
Nebr. — V. Natkui, Hechingen, 
Vokietija. H. Butkus, Woodha­
ven, N.Y. — P. Kalenda, So. 
Boston, Mass.

Nuoširdžiai dėkojame už tal­
ką ir sveikiname naujus skaity­
tojus. Prašom ir kitus prisimin­
ti, kad Darbininkas yra geriau­
sia dovana visokiom progom- 
Pirmiem metam tik 5.00 dol., 
Rašyti: Darbininkas, 910 Wil­
loughby Ave., Brooklyn 21, N. 
Y. i.

Darbininko Administracija 

suitos, parašytos 1953, turi 
sukelti susidomėjimą pačiu kom 
pozitoriumi ir kita jo -kūryba.

Pianistė šio koncerto pro­
gramą jau yra bent keletą kar­
tų skambinus viešai. Ji buvo 
paklausta: kaip ta amerikinė 
publika sutiko J. Gaidelio kū­
rinio ištraukas. Pianistė atsa­
kė: vienur praėjo visai be gar­
so, o kitur teiravosi, apie kom­
pozitorių ir jo kūrybą, ką jis 
daugiau sukūrė, ar jo kūryba 
dabar prieinama.

Kad pianistas ar kitas meni­
ninkas augtų, reikia jam ap­
linkos, reikia žmonių ir klau­
sytojų- Tad. kviečiami visi 
sausio 27, sekmadienį, 5:30 
atsilankyti Aldonos Kepalaitės 
koncerte, (d)

Dabar muzėjus labai ieško 
lietuviškų knygų, kurias atsi­
vežė imigruodami iš Lietuvos: 
Šv- Rašto, dainų knygelių, mal­
daknygių ir kitokių lietuviškų 
knygų, muzikos instrumentų, 
tautinių rūbų iš įvairių Lietu­
vos vietovių bei kitokių daiktų, 
kurie turėjo reikšmės lietu­
vių kultūriniame gyvenime-

Muzėjui pirma reikia para­
šyti laišką apie turimus daiktus.

Adresas yra toks:
Federal Hall National Memorial 
15 Pine Str.
New York 5, N. Y.

Išnuomojamas didelis saulė­
tas kambarys su baldais arba 
be baldų. Netoli Highland Par­
ko ir gero susisiekimo- Atskira 
vonia, šaldytuvas, galima nau­
dotis virtuve. Pageidaujama 
dirbantis vyras ar moteris. 
Skambinti darbo dienomis nuo 
7 v v., šeštadienį ir sekmadie­
nį — visą dieną: Ml 7-6962.

Išnuomojami du kambariai, 
apstatyti baldais ir su šiltu van­
deniu. Richmond Hill sekci­
joj, prie Jamaica traukinėlio. 
Skambinti vakarais po 5 vai- 
VI 6-3681.

Ieškoma moteris prie vaiko 
keliom dienom savaitėje. Pra­
šoma skambinti telefonu: AX 
1-3166 tarp 6-7 v.v.

Lietuvių Darbininkų Sąjun­
gos centro valdybos posėdyje 
Bostone dalyvavo pirm. V. Ku­
dirka, vicepirm. V- Paulauskas, 
prot. rašt- J. Glavickas, ižd. BĮ- 
Kapočienė, iš rev. komisijos T. 
Mičelienė ir B. Jakutis, prel. 
Pr. Virmauskis, kun. J. Vaite­
kūnas, kun. A. Kontautas. Nu­
tarta šaukti seimą birželio pa­
baigoje Marianapolyje Thomp­
son, Conn. Brocktono seserų 
vienuolyno koplyčiai statyti pa­
skirta 1000 dol.

Šv. Petro parapijos CYO or­
kestras sausio 12 diena 7:30 
valanda vakare Bostono simfoni­
jos salėje dalyvaus arkivysku­
pijos CYO organizacijos muzi­
kinių vienetų koncerte. Įėji­
mui bilietai kainuoja 1.50 dol.

Šv. Vardo draugijos mišios 
bus sausio 13 d. 8 vai. ryte, šv. 
Petro bažnyčioje. Po pamaldų 
bus draugijos pusryčiai ir susi­
rinkimas salėje.

Simfoninį koncertą šv. Petro 
parapija rengia kovo 24 d. Jor­
dano salėje. Bus išpildomos 
komp. Jeronimo Kačinsko su­
kurtos Mišios, dedikuotos Ne­
kalčiausios Marijos Širdies gar­
bei ir parašytos karaliaus Min­
daugo krikšto 700 metų sukak­
čiai paminėti. Šiam koncertui 
bilietai jau atspausdinti ir jų 
platinimu rūpinasi B. Kapočie­
nė ir O. Ivaškienė. Koncerto 
rengimo komiteto narių susi­
rinkimas šaukiamas sausio 15 
d. 7:40 vai. vak. šv- Petro pa­
rapijos klebonijoje.

Inž- Jonas Mikalauskas litua­
nistinei mokyklai paremti pa­
aukojo 20 dol., jūros skautam 
—' 15, lietuvių profesorių d-jos 
savišalpos fondui — 100.

Stepo ir Valentinos Minkų 
krautuvė “Baltic Florist” prieš 
Kalėdų šventes buvo apiplėšta.

Naujas gubernatorius demo 
kratas Edicott Peabody parei­
gas perėmė sausio 3.

Studentų ateitininkų draugo­
vės' susirinkimas įvyko sausio 
6 Baškauskų bute. Dalyvavo 20 
narių iš Bostono, Worcesterio 
ir Brocktono. Aptarta daug or­
ganizacinių reikalų, išrinkti 
kandidatai į atstovus Nepapras­
tajai konferencijai New Yorke. 
Rinkimai bus pravesti kores- 
pondenciniu būdu. Sudarytos 
kelios komisijos paruošti susi­
rinkimam medžiagos tautiniais, 
religiniais ir ideologiniais klau­
simais. Vasario 22 numatyta 
surengti Užgavėnių vakarą iž­
dui papildyti. Kitas susirinki­
mas bus vasario 3 Dorchestery- 
je, Strazdų bute.

Visi svetimšaliai, gyveną JA- 
V, sausio mėnesį turi užsiregist­
ruoti. Registracijos kortelės 
gaunamos pašte. Kurie sausio 
mėnesį yra išvykę už JAV ribų, 
turi užsiregistruoti sugrįžę de­
šimties dienų laikotarpyje.

$®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®«

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Avė., prie DeKalb Avė. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p. 

Šeštadieniais ix: filmos pabaigos 
Trečiadien:ais — 12 vai. dienos.
Penktadienį, sausio 11 — iki 
Trečiadienio, sausio 16, 1963 

Pirmą, kartą Broqklyne spalv. filmą 
“DER SCHANDFLECK”

Vaidina :
G. Locker, H. Gretler, H. v. Borsody, 
L. Ledi, A. Dahlen, R. Carl ir kt. 

Briedinė filmą:
“Immer die Radfahrer” 

Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga
® IoIoĮoĮoIĮoIoIoIoMoiolololoĮ

nuoįįį ikiQ y. p. p.

ŠEMADIERIAIS

1264 WHITEST. H ILLS IDE.N. J 
WAVERLY 6-3325

D'ineKioriuš
JOKŪBAS J.

WEVD'

1330 K!L • 97MUEG* P-M'

sru

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

YUcon 8-8310 
atidaryta iki vidurnakčio 

Continental Delicatessen
George Kopping 

importuoti ir vietiniai skanėstai 
namie gamintos salotos 

šviežia rūkyta žuvis

1655 Second Avenue
(kampas 86th Street)
New York 28, N. Y.

PINIGAI Į USSR
PILNAI GARANTUOTA

Pristatome laike 2 savaičių 
Prašyk platesnių informacijų

GRAMERCY SHIPPING CO.
INC.
744 Broad Street
Newark, New Jersey

Laicniuota ir pilnai bondyta.

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į 
VISUS KRAŠTUS 
pristatomi per 3-4 savaites 
Pilnai garantuota. Prašyki­
te sąrašų ir kainoraščių

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 East 28th Street

N. Y. C. 16, N.Y. MU 9-0598

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335
STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS) 
Grabo rius-Balsamuoto jas 

MODERNIŠKA KOPLYČIA
423 METROPOLITAN AVE.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

M. P. BALLAS — Directories 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalu Vedėjas
660 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. S HALINS
- Šalinskas 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija 

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 
GRamercy 5-1437

KARLONAS
Funeral Home
280 CHESTNUT STREET 
NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.
PETRAS KARALIUS 

savininkas 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balzamuotojas
74 PROVIDENCE ST- 
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 WEBSTER Ave. 
PRANAS WAITKUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja modemiška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434
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